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Akce do DIÁŘE:

Zapojte se do osvětových kampaní LÍSKY a podpořte důležitá témata 
PTÁCI, ZAHRADA, STROMY, FAIR TRADE a místní udržitelná ekonomika, 

www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
Hlavním cílem kampaní je osvěta tématu s dopadem na šetrnější 

a odpovědnější přístup k přírodě a životnímu prostředí. 
Každá kampaň vychází z významného dne či klíčové akce. 

Ke kampani je sestaven kalendář akcí, zahrnující aktivity a programy zapojených 
a spolupracujících organizací, vydána tisková zpráva, osvětové a didaktické 

materiály, metodické listy či pomůcky. 
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Osvětové kampaně LÍSKY
Ptáci – Ptáci – 

žijí tady s námižijí tady s námi

1. – 30. dubna1. – 30. dubna

www.liska-evvo.cz

Přírodní zahrada –Přírodní zahrada –
příroda příroda 

pod našimi oknypod našimi okny

1. května – 15. června1. května – 15. června

www.liska-evvo.cz

Připravili jsme pro vás velikonoční rozesílku LÍSKY s číslem 7/2025. Rubriky s novým textem 
jsou označeny symbolem    . 

V rozesílce najdete pozvánky na osvětové a vzdělávací akce a programy, odkazy na 
grantové výzvy, tipy na výukové materiály. 

V dubnu začínají osvětové kampaně LÍSKY, tou první je již 16. ročník kampaně Ptáci – žijí 
tady s námi. V květnu to bude kampaň na téma přírodní zahrada a Vsetínské dny pro 
Fairtrade. V dubnu také oslavíme svátky jara Velikonoce a Den Země.

V části I, na stránkách 2–16, najdete AKTUÁLNÍ informace – zprávy z tisku, grantové výzvy, 
pozvánky na vzdělávací programy a akce, informace o kampaních. 
V části II přinášíme náměty a inspiraci i tipy na pomůcky a publikace (str. 17–19). 
Část III přináší stálý soubor informací a odkazů k důležitým tématům (od str. 20). 

Archív rozesílek: www.liska-evvo.cz/rozesilka

VÝZNAMNÉ DNY V DUBNU: 22. 4. – Den Země, 28. 4. – Den záchrany žab

	 https://www.ekokalendar.cz

Komunitní den pro školy spojený s oslavou Dne Země
www.alcedovsetin.cz

soutěž Ekouš
www.alcedovsetin.cz

Férová snídaně
www.ferovasnidane.cz

Vsetínské dny pro Fairtrade
www.liska-evvo.cz

Do práce na kole
www.mestovsetin.cz

Týden pro klima
 

Středa
30.
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Pátek
25.

dubna

Po–So
5.–31.
května

Sobota
10.

května

květen

Ptáci – žijí tady s námiPtáci – žijí tady s námi
1. – 30. dubna1. – 30. dubna

zapojte se zapojte se 
do ptačí kampanědo ptačí kampaně

Po–Ne
2.–8.

června
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Podpořte LÍSKU
Programy a činnosti můžete podpořit 
finančně: 
P	členstvím v Klubu LÍSKY
P	darem prostřednictvím darovacího 

formuláře DARUJME.CZ

Dar LÍSCE 
prostřednictvím darovacího 
formuláře DARUJME.CZ
S LÍSKOU v přírodě je prima. Podporujeme 
pedagogy a lektory, aby přenesli výuku co 
nejvíce ven, do školních zahrad a okolí školy. 
Poskytujeme náměty a příklady, co a jak 
venku učit. Zaměřujeme se na budování 
a využívání zahrad a propagujeme 
benefity kontaktu dětí s přírodou. Aktivně 
se věnujeme tématu ptáci, stromy, voda, 
fair trade, místní udržitelná ekonomika 
a potravinová soběstačnost. Připravujeme 
výukové programy a projektové dny, 
žákovské kampaně, akce pro rodiny s dětmi, 
veřejnost, osvětové kampaně, konference, 
semináře, kurzy a exkurze pro pedagogy.
www.darujme.cz/projekt/1203070

V roce 2022 jsme z vašich darů 
získali 1.470 Kč. V roce 2023 to bylo 
4.000 Kč. V roce 2024 jsme doposud 
získali 7.000 Kč.
Velmi si toho vážíme a DĚKUJEME.

I/1	 Zprávy z LÍSKY
část  I   •  INFORMACE ,  AK TUALIT Y

Kancelář a Férový obchůdek Lísky
www.liska-evvo.cz/doc/ferovy-obchudek

Provoz kanceláře LÍSKY 
a Férového obchůdku

Z organizačních důvodů zůstávají 
hodiny pro veřejnost omezeny. 

V případě potřeby nám můžete zavolat: 
605 806 840, nebo 734 122 430.

Férový obchůdek je k dispozici dle 
možností, ideálně po domluvě předem.

Děkujeme za pochopení. 

Pokračujeme v přípravě a plánování vzdělávacích programů pro pedagogy, 
projektových dnů a výukových programů pro MŠ, ZŠ a SŠ, osvětových kampaní a dalších 
akcí, zejména oslavy Dne Země a Férové snídaně. 
Pilně pracujeme na projektových žádostech a inovaci komunikace a prezentace. 
V červnu nás čeká certifikace.

Nabídka programů LÍSKY pro mateřské, základní a střední školy
Připravena jsou témata: učíme se venku s LÍSKOU (čísla, písmena, místo, kde žijeme, 
příroda a životní podmínky, život dříve a dnes, ohleduplné chování k přírodě a ochrana 
přírody.) UČÍME se VENKU, příroda Arboretum Semetín, Jak učit POLY, původ a příběhy 
jídla, význam sezónních a místních surovin pro přípravu pokrmů, zdravá výživa 
a stravování, zdravý životní styl, regionální produkty a jejich zpracování, podpora 
a rozvoj trhu a odbytu biopotravin, šetrné nakupování a spotřeba, místní udržitelná 
ekonomika, potravinová soběstačnost a bezpečnost, tradice a řemesla. 

Objednávky na infoevvo@seznam.cz Podrobněji na str. 15 a 16.

Těšíme se na setkávání, Vaše LÍSKA 

Klub LÍSKY
Svým členstvím v Klubu LÍSKY podpoříte 
programy pro děti a osvětové kampaně, 
stanete se součástí dění, získáte informace 
a benefity  a zároveň dáte všem najevo, že 
nám fandíte.

V roce 2022 členové Klubu Lísky 
zaslali 36.000 Kč. V roce 2023 to bylo 
42.000 Kč. V roce 2024 měl klub 43 
platících členů, z toho 15 právnických 
osob a 28 fyzických osob. Výše 
příspěvků za rok 2024 byl 34.400 Kč.
Děkujeme za dlouhodobou podporu, 
díky níž můžeme tvořit tematické 
programy a materiály pro učení 
venku. 

Místní akční plán rozvoje vzdělávání Vsetínsko IV

KOMUNITNÍ DEN PRO ŠKOLY SPOJENÝ S OSLAVOU DNE ZEMĚ

MAP
Vsetínsko

Panská zahrada Vsetín | 25. 4. 2025, 9–13 hodin

LUKÁŠOVY HRAČKY LUKÁŠOVY HRAČKY potěší a pomáhajípotěší a pomáhají
https://www.facebook.com/lukasovyhracky 

Renáta Lažová, tel.: 605 570 103
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I/2	 Aktuality, zprávy z webu a tisku
Anketa Strom roku 2025	 https://www.stromroku.cz/

Informace o anketě a možnostech jak nominovat ZDE. 
Fotogalerie ZDE.

Zahájili jsme mezinárodní projekt Ptáci kolem nás,

ve kterém vám budeme přibližovat život ptáků v okolí lidských 
sídel a ukazovat, jak jim lze pomoci. Projekt s dvouletým trváním 
realizuje Česká společnost ornitologická, Jihomoravská pobočka 
České společnosti ornitologické a SOS/BirdLife Slovensko. 

Cílem je nejen ochrana přírody a biodiverzity, ale také posilování 
pozitivního vztahu lidí k ptákům a prostředí, ve kterém žijeme. 

https://www.birdlife.cz/ptaci-kolem-nas/
Tento projekt pomůže rozšířit programy občanské vědy, díky nimž 
může kdokoli přispět k ochraně ptáků a sběru důležitých dat. 

•	 Ptačí hodinka – vždy v lednu sledujte a sčítejte ptáky na krmítku 
a pomozte lépe porozumět jejich zimujícím populacím. Více na 
www.ptacihodinka.birdlife.cz. 

•	 Čapí hnízda – zapojte se do sledování hnízd čápů bílých 
a zaznamenávejte, co se na nich děje. Více na cap.birdlife.cz. 

•	 Monitoring rorýsů, kavek a jiřiček – jejich hnízdiště jsou 
ohrožena stavebními úpravami, proto připravujeme novou 
platformu pro jejich mapování. Díky přesným údajům můžeme 
efektivněji chránit tato místa před nechtěným ničením. 

Městské prostředí přináší ptákům mnoho nástrah – úbytek 
hnízdišť, nebezpečné skleněné plochy nebo nedostatek potravy. 
Proto projekt podporuje: 

•	 Vytváření nových hnízdních možností pro ohrožené druhy, jako 
čáp bílý, kavka obecná nebo rorýs obecný, ale také pro běžné 
městské druhy, jako jsou poštolka nebo jiřička. 

•	 Vzdělávání veřejnosti o tom, jak předcházet konfliktům mezi 
lidmi a ptáky – například jak chránit ptáky před nárazy do skel. 

•	 Odborné semináře a vycházky – ukážeme vám fascinující svět 
ptáků, jejich životní strategie a způsoby, jak jim pomoci. 

•	 Jedním z klíčových prvků projektu je vývoj a realizace jiřiččích 
věží – speciálně navržených hnízdišť pro jiřičky obecné a další 
synantropní druhy. Tyto věže pomáhají řešit konflikty mezi ptáky 
a lidmi, umožňují zachování přirozené populace a zároveň 
minimalizují hygienická rizika spojená s hnízděním na domech. 

•	 V rámci projektu vznikne typový návrh jiřiččí věže, který může 
sloužit jako inspirace pro další města a obce. 

Realizace projektu: 1. 3. 2025 – 1. 2. 2027 

Projekt je financován v rámci Programu přeshraniční spolupráce 
Interreg Slovensko-Česko 2021–2027 

www.sk-cz.eu

Jste připraveni ukončit plýtvání a rozvíjet při tom 
kompetence mladé generace? 

Projekt U nás neplýtváme vyzývá školy v celé EU, aby řešily 
problém plýtvání potravinami a plasty. Společně můžeme 
vytvořit čistší a udržitelnější budoucnost!

AKČNÍ TÝDEN: 2.–6. června 2025

JAK POSTUPOVAT:
1.	 Navštivte co nejdříve https://www.wastenot-wantnot.eu/

cs/co-funguje-dobre/ – zdroj inspirativních projektů, které 
můžete realizovat s vašimi žáky a studenty ode dneška až do 
června. 

2.	 Nejpozději do prvního červnového týdne proveďte s žáky 
audit plýtvání a vypracujte stručný akční plán na snížení 
plýtvání ve vaší škole. 
•	 U nás neplýtváme jídlem
•	 U nás neplýtváme plasty

3.	 Registrujte vaši výzvu, podělte se o svůj úspěch a inspirujte 
ostatní v celé Evropě.

Pojďme společně dosáhnout změny!

Těšíme se na váš projekt. 

I/3	 Grantové výzvy
	 Podejte si žádost o grant u Nadace Partnerství.

	 Máte chuť udělat něco pro místo, kde žijete? 
	 Aktuální nabídku grantů sledujte na 
	 www.nadacepartnerstvi.cz/granty

	 Aktualizovaný harmonogram výzev OPJAK 
	 na rok 2024. Najdete ho na webu 
	 https://opjak.cz/harmonogram-vyzev/

	 Je tu #ErasmusPlus výzva pro rok 2025. 
	 Máte možnost získat podporu pro své projekty.

Nevíte si rady? Naše webináře a semináře vás celým procesem 
provedou. Veškeré informace včetně termínů podávání žádostí 
najdete zde: https://i.mtrbio.com/eplukjrfnp

Výzva U nás neplýtváme je součástí projektu Waste Not Want Not, 
financovaného z prostředků Evropské komise. 

https://docs.google.com/document/d/1zrJF6TKm1cjBoZ-WdjwYUjn8CC_aJgot9Vm8gm5y0q4/edit?tab=t.0
https://drive.google.com/drive/folders/1DntrT1pv5tFvhaR--43uPYglBotVve7b
https://www.birdlife.cz/capi/
https://www.wastenot-wantnot.eu/cs
https://www.wastenot-wantnot.eu/cs/co-funguje-dobre/#zdroje-pro-ucitele
https://www.wastenot-wantnot.eu/cs/zapojte-se-do-zmeny/plytvani-jidlem
https://www.wastenot-wantnot.eu/cs/zapojte-se-do-zmeny/plytvani-plastem
https://www.wastenot-wantnot.eu/cs/zapojte-se-do-zmeny/vyzva-u-nas-neplytvame
https://www.wastenot-wantnot.eu/cs/zapojte-se-do-zmeny/vyzva-u-nas-neplytvame
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 I/4	 Pozvánky na akce, osvětové kampaně
Save the Date
BADATELSKÁ KONFERENCE 2025 

Nenechte si ujít největší badatelskou událost 
školního roku! Další ročník konference proběhne 
22.–23. května 2025 na ZŠ Židlochovice U Brna. 

Čekají vás žákovské projekty z celého světa, tržiště 
badatelských aktivit a zajímavé workshopy na 
nejrůznější témata. 
Neumíte si takové setkání představit? 
Podívejte se na krátký reportáž z loňské konference: 
https://youtu.be/KV4_JHAYHww 
Sledujte web, kde budou postupně informace 
o nadcházející konferenci: 
https://badatele.cz/badatelska-konference-2024/

Tradiční inspiromat zajímavých 
a aktuálních témat, 
tipů a námětů pro formální 
i neformální vzdělávání.

PROGRAM:
• předání CENY EVVO
• referáty
• workshopy
• prezentace výukových materiálů, 

programů a služeb

XXIV. Krajská konference o EVVO
I KOMPETENCE PRO UDRŽITELNÝ ROZVOJ I 
I SPOLUPRÁCE ŠKOL A KOMUNIT V OBLASTI EVVO I 
I REGIONÁLNÍ PŘÍRODOVĚDNÉ PROJEKTY I

středa 15. 10. 2025
9 –16 hodin

UTB Zlín
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Čtyřdenní letní škola je určená pedagogům ZŠ a SVČ,
kteří se chtějí ponořit do klíčové kompetence         
k podnikavosti a stát se P-koordinátory na škole.
Proběhne v termínu 18. – 21. srpna 2025 v inspirativním
prostředí kreativního hubu Kumst v centru Brna.
Letní škola je maximálně praktická – plná konkrétních
tipů, aktivit a inspirace. 
Součástí je roční přístup do elearningu, ve kterém jsou
desítky metodik, pracovních listů a aktivit do výuky.

Cílem letní školy je nabídnout účastníkům principy,
metodiky a nástroje, které usnadní zavádění podnikavosti
do školního prostředí – od drobných aktivit až po realizaci
náročnějších projektů a jejich vyhodnocení.
Jako držitelé ocenění EntreComp Champions                     
a certifikace EntreComp Teacher Pioneer sdílíme naše
osvědčené metody vycházející z mnohaleté praxe                 
s vedením startupových skupin, konzultacemi ve školách
a podporou dlouhodobých žákovských projektů. 

A kdo je to vlastně ten koordinátor podnikavosti? 
Koordinátor výchovy k podnikavosti (P-koordinátor) je
pedagog, který na své škole aktivně začleňuje
podnikavost do své výuky, inspiruje a podporuje
kolegy    v zavádění podnikavosti. 
Jeho rolí je i zajištění souladu nového Rámcového
vzdělávacího programu se školním vzdělávacím
plánem a začlenění klíčové kompetence                               
k podnikavosti a pracovní do kurikula.  

LETNÍ ŠKOLA 2025

Studium je hybridní a obsahuje:
30 hodin prezenčního studia
bonusový elearning, který nabízí
rozšíření témat a zejména okamžitě
využitelné materiály – desítky
pracovních listů, drobných aktivit,
her, kvízů a metodiky pro realizaci
podnikavých aktivit a žákovských
projektů
každý účastník získá osvědčení      
o absolvování programu        

Cena 5600.- zahrnuje čtyřdenní vzdělávací program, výukové
materiály, osvědčení, pojištění, teplý oběd, pitný režim

+ ROČNÍ ELEARNING. 

VÍCE INFORMACÍ
A

REGISTRACE ZDE

Letní škola 2025 – Studium 
pro koordinátory podnikavosti

Termín: 18.–21. srpna 2025

Místo: Kreativní hub Kumst, Brno

Pro koho: Pedagogové ZŠ a SVČ se zájmem 
o podnikavost

Čtyřdenní praktický vzdělávací program pro 
učitele, kteří chtějí aktivně rozvíjet podnikavost 
ve školách a stát se koordinátory podnikavosti 
(P-koordinátory). Účastníci získají metodiky, 
nástroje a inspiraci pro integraci podnikavosti do 
výuky – od drobných aktivit po vedení žákovských 
projektů.

Co zahrnuje studium?
·	 30 hodin prezenčního vzdělávání s odborníky na 

podnikavost

·	 Roční přístup k e-learningu s desítkami metodik, 
pracovních listů a her

·	 Praktické workshopy, osvědčené metody 
a inspirace ze školní praxe

·	 Certifikát o absolvování programu

Cena: 5600 Kč (včetně výukových materiálů, 
obědů, pitného režimu a pojištění)

Program lze hradit ze šablon.

Přihlášky a více informací na webu:  
Prototýpci – Letní škola

https://prototypci.cz/studium-pro-koordinatory-podnikavosti-letni-skola/
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Již 3. ročník úspěšné akce je tady!

Místně zakotvené učení v MŠ
3 denní prázdninový kurz

PRO: UČITELKY/LE MŠ s dobrodružnou
duší (začínající i zkušené)

MÁTE ODVAHU a CHCETE:
zkusit něco nového?
pracovat trochu jinak?
zažívat s dětmi dobrodružství 

        z objevování?
pomoci dětem tvořit ve prospěch

        lidí, zvířat a prostředí?

Kontakt : 603 725 695, karin.richterova@ekologickavychova.cz

3. - 5. 8. 2025  
HORNÍ MARŠOV

CO VÁŠ ČEKÁ:
praktické seznámení s místně
zakotveným učením 
sdílení zkušeností
příklady dobré praxe
inspirace a spousta zážitků

Další informace a PŘIHLÁŠKA
(vyplňte nejpozději do 1. 6. 2025)

CENA: 2 000 Kč (1 900 Kč pro školy
z Královéhradeckého kraje zapojené
v programu MRKVIČKA) 

Včelaři v Arboretum Semetín připravují další 
vzdělávací neděle pro veřejnost. 
Vždy od 14 do 17 hodin

	25. 5.	 Den otevřených úlů, život ve včelíně. Akce ke Světovému dni 
včel.

	 8. 6.	 „Vaječina u rybníčku“ v arboretu, opékání špekáčků. Beseda 
o tom, jakou službu dělají včely pro člověka.

	 6. 7.	 Veřejné medobraní a ochutnávka medů. Dosoušení medu 
– šetrná dehydratace medu, snížení obsahu vody.

	 17. 8.	 Práce se včelím voskem, svíčky z mezistěn.

https://www.arboretumsemetin.cz/

Festival léčivých rostlin 16. a 17. května  
na Revice ve Vizovicích

www.zivoucizahrady.cz



Rozesílka LÍSKY 7/2025
	 strana 6

Den Země	

Den Země je každoroční celosvětová událost organizovaná 
22. dubna a zaměřená na propagaci a podporu ochrany 
životního prostředí. Poprvé byl Den Země slaven v roce 
1970, v současnosti probíhá každoročně ve více než 
193 zemích světa a je koordinován organizací Earth Day 
Network.

Místní akční plán rozvoje vzdělávání Vsetínsko IV

Komunitní den pro školy
spojený s oslavou Dne Země

MAP
Vsetínsko

PROGRAM PRO DĚTI Z MATEŘSKÝCH ŠKOL, 
ŽÁKY ZÁKLADNÍCH ŠKOL A ŠKOLNÍCH DRUŽIN, VEŘEJNOST

Poznávání stromů, rostlin a živočichů naší přírody, 
vnímání přírody všemi smysly, dílničky tradičních řemesel a tvoření, 

rafty s Tomíky, představení Záchranné stanice v Hošťálkové, 
novinky ve třídění odpadů, inspirace k minimalizaci odpadů.

pátek 25. dubna 2025, 9–13 hodin
v Panské zahradě Vsetín

POŘADATELÉ: město Vsetín | ALCEDO Vsetín | LÍSKA | KOSENKA Valašské Klobouky | 
Technické služby | EKO-KOM | vsetínské školy a organizace

OBČERSTVENÍ: Férová kavárna LÍSKY, vodní bar, brambůrky od farmáře.

Týden pro Zemi 2025

Pestrou paletu akcí zaměřených na ochranu přírody 
a environmentální výchovu chystají na duben ALCEDO a Město 
Vsetín s řadou dalších partnerů. 
Vsetínský „Týden pro Zemi“ je inspirován Dnem Země. Cílem 
je upozornit veřejnost na problémy, které trápí naši planetu 
a nabídnout prostředky, kterými může pomáhat každý z nás. 

Komunitní den pro školy s oslavou Dne Země a programem 
pro děti z mateřských a základních škol, připravujeme na pátek 
25. dubna 2025 od 9 do 13 hodin v Panské zahradě. Společně 
s dalšími vsetínskými organizacemi, které se na programu podílejí, 
se budeme učit poznávat stromy, rostliny a živočichy naší přírody, 
vnímat přírodu všemi smysly, seznamovat se s tradičními řemesly 
a aktuálními tématy, jezdit na raftech s Tomíky. Účast přislíbila 
Kamila Křupalová se svými zvířecími svěřenci ze Záchranné stanice 
v Hošťálkové. Ve spolupráci s městem Vsetín, Technickými službami 
a EKO-KOM, připravujeme stanoviště na seznámení s novinkami ve 
třídění odpadů a nápady na minimalizaci odpadů. Pro dospělé bude 
připravená Férová kavárna a dětem i dospělým bude k dispozici 
vodní bar. 

Ve středu 30. dubna proběhne v okolí terénního střediska Hájenka 
Na Novém světě v Semetíně soutěž týmů “Ekouš“ pro žáky II. 
stupně ZŠ a víceletých gymnázií. 
Tyto dvě akce doplní Slavnost kvetoucích stromů, fotografická 
soutěž pro žáky II. stupně ZŠ a studenty SŠ a Výtvarná soutěž 
„Příroda kolem nás“ pro věkovou kategorii 3–99 let.

Mgr. Jaroslav Hlinský

Sdílíme tip na sérii filmových lekcí,  
které ke Dni Země připravili v programu  
Jeden svět na školách (JSNS)

Využijte v týdnu od 21. do 25. dubna vybrané dokumentární 
filmy a navazující výukové aktivity s environmentální tematikou. 

Jedná se například o film Do Divočiny o dobrodružných 
výpravách do nitra české přírody a navazující lekci, ve které se 
vydáte na průzkum krajiny za rohem; 

nebo o film Děti z mizejícího ostrova, který dokumentuje 
dopady klimatické změny na americkém ostrově. 

Více informací najdete na webu Jednoho světa na školách, 
https://www.jsns.cz/.

XIV. ročník environmentální soutěže

30. dubna
8:30–13:00 hodin

Arboretum Semetín

Terénní středisko Hájenka 
„Na Novém světě“, Semetín

•
Určeno pro týmy II. stupně ZŠ 

a odpovídající stupně víceletých gymnázií.

Přihlášená škola může vyslat 
maximálně 2 čtyřčlenné týmy.

EKOUŠ 2025
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Ekologické dny Olomouc, 10. 4. – 27. 9. 2025

Pozvání na 35. ročník environmentálního festivalu Ekologické dny 
Olomouc, který organizuje Sluňákov – centrum ekologických 
aktivit města Olomouce, o.p.s. 

Letošní ročník se zabývá tématem moci a bezmoci v přírodě, 
krajině a společnosti v době klimatických změn, do tohoto 
kontextu vstupuje i současná situace na Ukrajině. 

Festival je naplněný besedami, výlety, výstavami, aktivitami pro 
rodiny, workshopy a podzimním Edojarmarkem. 

Besedy proběhnou 11.–14. 4., výlety 19.–20. 4. 2025

Více informací najdete na ekologickednyolomouc.cz

Věnujte se s žákyněmi a žáky tématům, které jsou 
pro Zemi důležité. Nápady najdete v metodických 
materiálech ARPOK

•	 pro 1. stupeň ZŠ doporučujeme 
lekci Dědeček v růžových kalhotách, 
Plasty na cestě nebo Domov 
z publikace Učíme v souvislostech 
na 1. stupni ZŠ – najdete na  
https://eshop.arpok.cz/eshop/
ucime-v-souvislostech-na-1-stupni-
zs-pdf/. 

•	 na 2. stupni ZŠ můžete využít lekci Malí, ale 
důležití z publikace Učíme v souvislostech na 
2. stupni ZŠ – https://eshop.arpok.cz/eshop/
ucime-v-souvislostech-na-2-stupni-zs/.

•	 SŠ mohou využít lekce Pozor, potápíme se 
z publikace Když se řekne GRV – https://eshop.arpok.cz/
sdm_downloads/kdyz-se-rekne-grv-globalni-temata-a-
komunikace/.

•	 na 2. stupni ZŠ a SŠ využijte balíček lekcí ke klimatické změně do 
různých předmětů v publikaci Globální témata napříč předměty 
– https://eshop.arpok.cz/eshop/globalni-temata-napric-
predmety/.

https://www.ekologickednyolomouc.cz/
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EKO-OLYMPIÁDA 

URČENO: 
žáci 8. a 9. ZŠ a studenti odpovídající ročníků 
víceletých gymnázií Zlínského kraje

TERMÍN: 14. května 2025
MÍSTO: 

ZŠ Zlín Nová cesta 268, 763 14 Zlín Štípa

KOORDINÁTOR SOUTĚŽE: 
Mgr. Eva Vlasatíková, 
email: vlasatikova@zsstipa.cz

PODPORA A SPOLUPRÁCE: 
Vodárna Zlín a.s., Statutární město Zlín, 
Muzeum jihovýchodní Moravy, ZOO Zlín, 
Zlínský kraj.

PODMÍNKY SOUTĚŽE:
15. ročník EKO-OLYMPIÁDY se uskuteční v prostorách školní zahrady a Ekoučebny ZŠ 
a Ekoškoly ve Štípě. Soutěží jednotlivci v kategorii žáků 8. a 9. tříd a odpovídajících 
ročníků gymnázií. Každou školu mohou zastupovat dva soutěžící. (Soutěžit mohou 
výjimečně i žáci 6 .–7. ročníku.)

Soutěž se bude skládat ze 4 částí. Podmínkou je vstupní projekt, zpracovaný na 
maximálně 5 stran formátu A4 (včetně obrázků a fotografií). Téma patnáctého ročníku 
zní: Role abiotických faktorů v okolí školy (neživá příroda kolem nás). Za tento 
úkol dostane soutěžící maximálně 20 bodů. Projekt prosím přineste s sebou na soutěž. 
Další tři části budou soutěžní. Teoretická písemná část z oblasti EVVO, poznávací 
zoologická a botanická část a poslední soutěž bude zaměřena na chráněné a ohrožené 
druhy našeho kraje spolu s chráněnými územními plochami ve Zlínském kraji. Pro 
jednu skupinu bude doprovodný výukový program připravený pracovníky ZOO Zlín.

Soutěž škol o pozorování přírody  
na Uherskohradišťsku

Můžete se stát součástí jedinečné akce City Nature Challenge, 
od pátku 25. dubna do pondělí 28. dubna v Uherském Hradišti, 
Starém Městě a Kunovicích a blízkém okolí.

Přidejte se k pozorovatelům přírody a pomozte rozšířit naše 
znalosti o světě kolem nás. 

Bližší informace včetně přihlašovacího formuláře naleznete zde: 
https://uh.citynaturechallenge.cz/
https://uh.citynaturechallenge.cz/2025/04/15/soutez-skol-o-
pozorovani-prirody-na-uherskohradistsku/
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Osvětová kampaň Ptáci – žijí tady s námi

Zveme vás k zapojení do 16. ročníku osvětové kampaně Ptáci – žijí tady s námi

PROČ?
Protože podporujeme důležitá témata 
PTÁCI, PŘÍRODNÍ ZAHRADA, STROMY, 
FAIRTRADE a REGIONÁLNÍ PRODUKTY, 
http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-
kampane 
Organizováním vzdělávacích a osvětových 
akcí se můžeme podílet na šetrnějším 
a odpovědnějším přístupu k přírodě 
a životnímu prostředí. 

Do osvětové kampaně se každoročně 
zapojí bezmála 30 organizací a škol, 
pro které je péče o ptactvo, osvěta 
a vzdělávání důležitou součástí jejich 
činnosti.
Můžete se těšit sdílení informací a námětů 
a na pestrou paletu akcí. Ke kampani je 
sestaven kalendář akcí, zahrnující aktivity 
a programy zapojených organizací.

Zapojte se do výzvy. Sdílejte POST o svém zapojení.

Dejte si událost do sledování, zaklikněte účast, pozvěte přátele a posílejte také dál do 
svých sítí, umístěte banner kampaně na váš web či sociální sítě. 
Čím více nás bude, tím více se ptačí téma a potřeba ochrany ptactva dostane do škol, 
organizací, společností a rodin.

ZAPOJTE SE DO KAMPANĚ

Ptáci – žijí tady s námiPtáci – žijí tady s námi
1.–30. dubna 20251.–30. dubna 2025

www.liska-evvo.cz

1 6 .  R O Č N Í K  O S V Ě T O V É  K A M P A N Ě

P t á c i  –  ž i j í  t a d y  s  n á m iP t á c i  –  ž i j í  t a d y  s  n á m i

Kalendář místních a regionálních akcí ve Zlínském kraji

Více informací na www.liska-evvo.cz  a na webech zapojených partnerů.  www.facebook.com/ Ptáci – žijí tady s námi

 1. 4. – 2. 5. 
2025

20. 3. Světový den vrabců   |  1. 4. Mezinárodní den ptactva  |  2. 5. Vítání ptačího zpěvu |
10.–11. 5. Světový den stěhovavých ptáků (2. víkend v květnu)

Ptákem roku 
2025 je 

KONIPAS HORSKÝ
www.birdlife.cz

NÁZEV AKCE, DATUM A MÍSTO KONÁNÍ KONTAKT NA POŘADATELE 

Kamarádi z ptačí říše LÍSKA, z.s.
výzva, 6. ročník infoevvo@seznam.cz

Ornitologická vycházka k Popovickým rybníkům https://hostetin.veronica.cz/node/1473
5. 4. 2025

Ptačí odpoledne Středisko volného času Klubko Staré Město
12. 4. 2025, v zahradě SVČ Klubko Staré Město https://www.klubkosm.cz, cevzabka@klubkosm.cz, 602 643 117

Komunitní den pro školy s oslavou Dne Země www.alcedovsetin.cz
Ukázka Záchranné stanice Hošťálková www.liska-evvo.cz
25. 4. 2025, Panská zahrada

Přednáška Nejen o čápech Centrum ekologické výchovy Žabka, Staré Město
30. 4. 2025, v CEV Žabka https://www.klubkosm.cz/zabka, cevzabka@klubkosm.cz 

Kamenná výstava ptačího světa Centrum ekologické výchovy Žabka, Staré Město
celou dobu kampaně https://www.klubkosm.cz/zabka, cevzabka@klubkosm.cz 

Pestrost ptačího světa Středisko volného času Klubko Staré Město
interaktivní výstava k zapůjčení https://www.klubkosm.cz, cevzabka@klubkosm.cz, 602 643 117

Učíme se venku TEREZA, LÍSKA
náměty na objevování, pozorování a bádání https://ucimesevenku.cz/ • www.facebook.com/ucimesevenku.cz/

Monitoring čápů Česká společnost ornitologická
celostátní akce https://cap.birdlife.cz

Atlas hnízdního rozšíření ptáků https://db.citizenscience.cz/?p=1418
Dlouhodobý monitorovací projekt, který každoročně sleduje 
vývoj početnosti většiny druhů u nás hnízdících ptáků.

Metodické listy  do výuky či materiály k tématu můžete získat v LÍSCE • infoevvo@seznam.cz

Výzva pro děti a rodiny s dětmi, 6. ročník

K A M A R Á D I  Z   P TA Č Í  Ř Í Š E

Výzva je aktivitou 16. ročníku osvětové kampaně Ptáci – žijí tady s námi  
KONTAKT: LÍSKA, z.s., Dolní náměstí 429, 755 01 Vsetín www.liska-evvo.cz

Doporučený věk: 5 –12 let
Vyberte si aspoň jeden z úkolů výzvy. Splněné úkoly označené číslem, doložené krátkou zprávičkou, fotografií 
či obrázkem, opatřené kontaktními údaji: jméno a příjmení autora, věk autora, škola, e-mail, poštovní adresa,
zasílejte do 12. 5. 2025 na adresu: infoevvo@seznam.cz, HESLO: Ptáci
Pokud se účastníte se třídou či skupinou dětí, uveďte prosím počet zapojených dětí.
Za splnění úkolů vám zašleme malou pozornost.
Odesláním udělujete LÍSCE souhlas se zveřejněním fotografie či obrázku na Facebooku a webu Lísky.

Úkol číslo 1

PTAČÍ ODLIŠNOSTI
• U některých druhů vypadá samička jinak než sameček, odborně tzv. 

pohlavní dimorfismus. Samičky bývají zbarveny nevýrazně, ale samečci 
naopak velmi pestře.

• Zkuste zjistit proč tomu tak je, vyberte si jednu ptačí rodinku, ve které 
jsou tyto odlišnosti významné.

• Pošlete nám její obrázek nebo krátký popis.

Úkol číslo 3

PTAČÍ ŠAT
• Peří mají jen ptáci, umožňuje jim létat, ale zároveň je chrání a udržuje 

tělesnou teplotu. Díky barevnosti obrysového peří můžeme i určovat 
jednotlivé druhy.

• Zkuste na procházce venku nějaké peříčko objevit (prozkoumat ho 
třeba i lupou) nalepit ho nebo překreslit na papír a doplnit k němu 
popis stavby ptačího pera. 

• Fotografii své práce nám pošlete.

Úkol číslo 4

PTAČÍ BEZPEČÍ
• Až tolik nezáleží na tom, kde bydlíte, zda v rodinném domku se 

zahradou, v bytě, na vesnici či ve městě, všude se můžete setkat 
s ptačími kamarády. Prozkoumejte své okolí, zda je pro ně bezpečné 
a dostatečně pestré. Více informací můžete načerpat např. zde: 

 https://www.birdlife.cz/zapojte-se/pomoc-ptakum/ptaci-zahrady/
• Vymyslete, čím byste mohli ptáčkům ve vašem okolí pomoci a nápad 

zrealizujte. Můžete na zahradě vysadit nový strom, keř nebo jim na 
balkóně připravit pítko či zabezpečit velké skleněné plochy nálepkami 
apod. 

• Pošlete nám fotografii, nebo zprávu, co jste pro ptačí kamarády udělali. 

Úkol číslo 2

PTAČÍ VEJCE
• Ptačí vejce jsou velmi různorodá. Často se odlišují velikostí, ale i tvarem 

a barvou. Jak vejce vypadají ovlivňuje nejen velikost ptačího druhu, ale 
také prostředí, ve kterém žijí a hnízdí.  

• Prohlédněte si některá vajíčka na internetu či v knížce a zkuste je 
vymodelovat a nabarvit jako jsou ta skutečná. 

• Pošlete nám fotografie, jak se vám dílo dařilo. Můžete jich vyrobit i více 
a spojit to s velikonoční výzdobou. 
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Můžete se také sami připojit přípravou a realizací tematické 
akce, např. soutěž, soutěžní výzva, výstava/přednáška, beseda, 
promítání tematických filmů/výukový program či projektový den 
ve škole/seminář, workshop/exkurze, vycházka/slavnost.
Odešlete do LÍSKY základní informaci o akci – název, datum, odkaz 
na pořadatele. Informaci, příp. pozvánky, plakáty (v pdf i jpg) 
zasílejte na infoevvo@seznam.cz 
Nezapomeňte na ně přidat název kampaně, příp. logo Lísky – kvůli 
společné propagaci, identitě a vyjádření pospolitosti. 
Využijte grafiku kampaně.

Bude vydána tisková zpráva, k dispozici jsou osvětové 
a didaktické materiály, metodické listy či pomůcky. Kampaň je 
prezentována v rozesílce Lísky, na webu a Facebooku, 	https://
www.facebook.com/ptacizijitadysnami 

GARANT:	 Centrum ekologické výchovy Žabka při SVČ Klubko 
Staré Město

Koordinátor: 	 LÍSKA, z.s., www.liska-evvo.cz 
 
Veškeré materiály ke kampani ZDE: Kampaň - Ptáci 2025

KLÍČOVÉ TEMATICKÉ DNY: 
Mezinárodní den ptactva (1. 4.) 
Světový den vrabců (20. 3.) 
Mezinárodní dny ptačího zpěvu (7. 5.) 
Mezinárodní den stěhovavých ptáků (13. 5.) 
Evropský festival ptactva (7. 10.)

Učíme se venku
TÉMA PTÁCI

PTAČÍ HRY
https://ucimesevenku.cz/druziny/ptaci-divadlo/#novedruhy

PTAČÍ DIVADLO
https://ucimesevenku.cz/druziny/ptaci-divadlo/ 

PTAČÍ PRŮZKUMNÍK
https://ucimesevenku.cz/laborator-venku/#ptacipruzkumnik 

SBÍRKA PEŘÍ
https://ucimesevenku.cz/laborator-venku/#peri 

PTAČÍ ZOBÁKY
https://ucimesevenku.cz/laborator-venku/#zobaky 

PTAČÍ HNÍZDA
https://ucimesevenku.cz/laborator-venku/#hnizda 

Ptákem roku 2025 je konipas horský	

Výrazně zbarvený konipas horský je u nás poměrně běžným 
druhem, který se nevyhýbá ani blízkosti lidských sídel. Jeho život 
je spjatý s vodou. Nejčastěji na něj narazíme při procházce podél 
proudících toků, ale spatřit ho můžeme i u vodních nádrží. Lidová 
označení, jako třasořitka, třasolka nebo cacorka, odkazují na jeho 
neposedné pohupování dlouhým, štíhlým ocasem. 

Udělením čestného titulu konipasovi chceme upozornit na 
význam přirozených vodních toků pro živočichy, lidi i krajinu.

Konipas horský 
je již druhým 
ptákem z čeledi 
konipasovitých, 
který má v Česku 
titul ptáka roku. 
V roce 1999 ČSO 
vybrala konipasa 
bílého, který 
je známější a početnější než konipas horský. Konipas bílý je 
černobílý, konipas horský je mnohem pestřejší. Žlutou spodinu 
těla kryje shora popelavě šedý kabátek.

Konipas horský je již druhým ptákem z čeledi konipasovitých, 
který má v Česku titul ptáka roku. V roce 1999 ČSO vybrala 
konipasa bílého, který je známější a početnější než konipas horský. 
Konipas bílý je černobílý, konipas horský je mnohem pestřejší. 
Žlutou spodinu těla kryje shora popelavě šedý kabátek.

V Česku se setkáme s celkem čtyřmi druhy konipasů - horským, 
bílým, lučním a citronovým. Ovšem pouze pták roku 2025 konipas 
horský má světlé nohy (hnědavě růžové), ostatní je mají buď černé 
nebo tmavé. Fotky všech druhů najdete na https://www.birdlife.
cz/ptak-roku-2025-konipas-horsky/.

https://drive.google.com/drive/folders/1yQ47GkzaM6i94g8PusrOQBWj7ZIkUDxI
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Osvětová kampaň Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny

Připravujeme 13. ročník osvětové kampaně Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny

PROČ? 
Protože podporujeme důležitá témata 
PTÁCI, PŘÍRODNÍ ZAHRADA, STROMY, 
FAIRTRADE a REGIONÁLNÍ PRODUKTY, 
http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-
kampane 
Organizováním vzdělávacích a osvětových 
akcí se můžeme podílet na šetrnějším 
a odpovědnějším přístupu k přírodě 
a životnímu prostředí. 
Do osvětové kampaně se každoročně 
zapojí více než 30 organizací a škol, pro 
které je výuka a pobyt venku, budování 
a péče o zahradu, osvěta a vzdělávání 
důležitou součástí jejich činnosti. 

Můžete se těšit sdílení informací a námětů 
a na pestrou paletu akcí. Ke kampani bude 
sestaven kalendář akcí, zahrnující aktivity 
a programy zapojených organizací. 

ZAPOJTE SE DO KAMPANĚ

1. května – 15. června 20241. května – 15. června 2024

ZAPOJTE SE DO KAMPANĚZAPOJTE SE DO KAMPANĚ

Přírodní zahrada – příroda Přírodní zahrada – příroda 
pod našimi oknypod našimi okny

Přírodní zahrada – příroda Přírodní zahrada – příroda 
pod našimi oknypod našimi okny

1. května – 15. června 20241. května – 15. června 20241. května – 15. června 20251. května – 15. června 2025

www.liska-evvo.cz

Zapojte se do výzvy. Sdílejte POST o svém zapojení. 

Dejte si událost do sledování, zaklikněte účast, pozvěte přátele a posílejte také dál do 
svých sítí, umístěte banner kampaně na váš web či sociální sítě. 

Čím více nás bude, tím více se téma zahrad dostane do škol, organizací, společností 
a rodin. 

V Ý Z V A

Ž I V Á  Z A H R A D A
5 .  R O Č N Í K

Soutěžní výzva je aktivitou 13. ročníku osvětové kampaně 
Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny www.facebook.com/prirodnizahrada 
KONTAKT: LÍSKA, z.s., Dolní náměstí 429, 755 01 Vsetín www.liska-evvo.cz

Vyberte si aspoň jeden ze soutěžních úkolů.

Fotografie i obrázky ke splněným úkolům, 
opatřené číslem úkolu, kontaktními údaji : 
 jméno a příjmení autora, škola, věk, e-mail, poštovní adresa,
zasílejte do 30. 6. 2025 na adresu: 
 infoevvo@seznam.cz, HESLO: Živá zahrada
Pokud se účastníte se třídou či skupinou dětí, uveďte 
prosím počet zapojených dětí.
Za splnění úkolů vám zašleme malou pozornost.
Odesláním udělujete LÍSCE souhlas se zveřejněním fotografie či obrázku 
na Facebooku a webu Lísky.

Úkol č. 1

ZÁHADNÍ TVOROVÉ ZE ZAHRADY
Zahrada je plná zajímavých živočichů, kteří mají ještě zajímavější názvy. 
Můžete tu potkat třeba drvodělku fialovou, dlouhososku svízelovou, zlatoočku 
zelenou, zednici rohatou nebo mravkolva skvrnitého. 

Vyberte si z naší nabídky jméno, které je vám neznámé. Představte si, jak 
asi vybraný živočich vypadá. Poté ho nakreslete a napište k němu, jaké má 
vlastnosti, či co je na něm výjimečné.  Pošlete nám vyfocený hotový obrázek 
s popiskem a teprve poté si najděte, koho jste malovali.

V průběhu kampaně vám jednotlivé živočichy představíme na facebookových 
stránkách kampaně.

Úkol č. 4

MALOVANÁ ZAHRADA
Jak by asi vypadala zahrada snů pro hmyz? Co vše by v takové zahradě 
nemělo chybět? Zkuste nám takovou zahradu namalovat. K tvorbě ale 
nepoužívejte pastelky ani tužku. Použijte rostliny kolem sebe (květy, 
listy, kořeny), případně hlínu. Pošlete nám fotografii hotového obrázku 
a připojte stručný popis zahrady.

Úkol č. 3

ZAPOJTE SE DO PRŮZKUMU
Zkusme společně zjistit, kolik hmyzu kolem nás létá. Nebude to nic 
složitého. Nachystejte si tabulku a tužku. V tabulce budete mít čtyři 
řádky označené: motýl, brouk, včela, ostatní hmyz. Během slunečného 
dne se postavte ke kvetoucímu záhonu nebo keři. Do tabulky udělejte 
čárku za každého motýla, brouka, včelu či jiný hmyz, který během pěti 
minut pozorování ze svého místa uvidíte.

Pošlete nám zprávu, ve které uvedete datum a čas pozorování, místo 
pozorování a počty pozorovaných jedinců v jednotlivých skupinách. 
Také přiložte fotku z pozorování.

Na konci výzvy zveřejníme získané výsledky pozorování na 
facebookových stránkách kampaně. Můžete tak svá pozorování 
porovnat s jinými účastníky.Úkol č. 2

KDO JE HMYZ, A KDO NE?
Jak rozeznat hmyz od ostatních obyvatel zahrady? Pomoci vám může naše 
počítání 2 – 3 – 4 – 5 – 6. Tušíte, co by mohla jednotlivá čísla znamenat? 
Prohlédněte si hmyzí tělo pod lupou a počítejte. K jednotlivým číslům zkuste 
přiřadit, čeho má hmyz daný počet. Nám pak pošlete tipy, co si myslíte, že 
jednotlivá čísla znamenají. 

Jen pozor, některé druhy hmyzu se mohou lišit. Třeba moucha má křídla jen 
dvě, a dvě se proměnila v kyvadélka, která jí pomáhají k lepšímu letu.

Můžete se také sami připojit přípravou a realizací tematické 
akce, např. soutěž, soutěžní výzva, výstava/přednáška, beseda, 
promítání tematických filmů/výukový program či projektový den 
ve škole/seminář, workshop/exkurze, vycházka/slavnost. 

Odešlete do LÍSKY základní informaci o akci – název, datum, odkaz 
na pořadatele. Informaci, příp. pozvánky, plakáty (v pdf i jpg) 
zasílejte na infoevvo@seznam.cz 
Nezapomeňte na ně přidat název kampaně, příp. logo Lísky – kvůli 
společné propagaci, identitě a vyjádření pospolitosti. Využijte 
grafiku kampaně. 

Bude vydána tisková zpráva, k dispozici jsou osvětové a didaktické 
materiály, metodické listy či pomůcky. 

Kampaň je prezentována v rozesílce Lísky, na webu a Facebooku,  
https://www.facebook.com/prirodnizahrada 

KLÍČOVÉ TEMATICKÉ DNY: 
	 1.–31. 5. 	 Měsíc školních zahrad, https://www.
mesicskolnichzahrad.cz/ 
	 18. 5.	 Den fascinace rostlinami
	 20. 5.	 Světový den včel
	 7.–8. 6.	 Víkend otevřených zahrad, https://www.
vikendotevrenychzahrad.cz/ 
 
Garant:		  Přírodovědné centrum Trnka, DDM Šikula 
Uherské Hradiště
Spolupráce:	 Centrum Veronica Hostětín
Koordinátor: 	 LÍSKA, z.s., www.liska-evvo.cz 
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Oslavte s námi Měsíc školních zahrad

MĚSÍC ŠKOLNÍCH ZAHRAD je mezinárodní svátek, který každý rok láká 
školy, třídy, oddíly, rodiny i jednotlivce ven. 

Oslavme ho společně – pusťme děti ven!
VYZKOUŠEJ–INSPIRUJ SE–REALIZUJ–BUĎ VENKU
Připravili jsme pro vás spolu se Vzdělávacími centry Nadace Karel 
Komárek Family Foundation celé sady inspirací, které vám pomohou 
přenést ven do zahrady činnosti, které obvykle děláte s dětmi uvnitř. 
Děkujeme za pomoc s přípravou!

Materiály na celý květen
Zde na webu dostanete k dispozici celé projektové/metodické bloky, 
díky kterým můžete strávit s dětmi venku opravdu celý den. Bloky se 
dají rozložit do celého měsíce května, můžete si z nich vyzobnout jen 
ty činnosti, které vás osloví, nebo se jimi jen inspirovat. Některé z  aktivit 
jsou podrobněji rozpracované v samostatných výzvách a doplněné 
ilustracemi použitelnými v aktivitě pro děti.

Na květen si zkrátka nemusíte dělat žádné pedagogické přípravy, stačí si 
stáhnout výzvy, připravit pomůcky a vyrazit do zahrady!  
A teď už ven! Venku je v květnu tak hezky a hlavně – zahrada je 
taky třída!

JAK SE ZAPOJIT: Zkusili jste vzít děti na školkovou zahradu jindy 
a jinak než k vyběhání a volné hře? Ne? Tak to s námi pojďte 
vyzkoušet – dostanete od nás edukativní materiály, díky kterým 
můžete s dětmi strávit venku klidně i celý den!
Zapojte se letos do MŠZ aktivně v průběhu celého měsíce května, 
startujeme již 5. 5.

Jak na to?
1.	 ZALOGUJTE SE DO MAPKY

•	 Díky tomu budeme vědět, že v tom letos jedete s námi a můžeme 
s vámi sdílet vaše zážitky a fotky venkovních aktivit.

2. STÁHNĚTE SI VÝZVY
•	 VYZKOUŠEJTE – INSPIRUJTE SE – REALIZUJTE – BUĎTE VENKU 

NA ZAHRADĚ – inspirujte se ucelenými metodickými bloky, díky 
kterým je možné strávit s dětmi venku opravdu celý den. Bloky se 
dají realizovat během celého měsíce května. Některé z aktivit jsou 
podrobněji rozpracované v samostatných výzvách a jsou zaměřené 
na různé činnosti – např. badatelství, polytechnika, výtvarná činnost 
apod.

3.	 NAHRAJTE PLAKÁT
•	 Do plakátu vyplňte, co všechno jste letos v květnu v zahradě zažili. 

Plakát nahrajte do mapy do 30. 5. a odměna vás nemine!

4. ZÍSKEJTE ODMĚNU
•	 Workshop Dr. Kmocha – „Co přináší školní zahrada pedagogům, co 

dětem?”

Jak se zalogovat do mapy?
Zalogovat se můžete na tomto odkazu. Nebojte se, je to jednoduché. 
Vytvořte si účet => přidejte místo => zařaďte se do kategorie 
„Zapojujeme se do MŠZ“=> vyberte stupeň školy „MŠ" => ročník 2025.

Pokud jste v mapce už od loňska, zkontrolujte prosím, zda máte 
vyplněnou aktuální emailovou adresu a zapište svou školku pro „ročník 
2025”.

https://www.mesicskolnichzahrad.cz/project 

Soutěž "Jak jsme pomohli přírodě" – 2025

S radostí oznamujeme, že SOU včelařské Nasavrky pořádá 
soutěž zaměřenou na ochranu a pomoc přírodě. Tato 
soutěž je určena pro kroužky, třídy, skupiny nebo střediska 
volného času s dětmi ve věku 8-16 let.

Účastníci mají možnost odevzdat kreativní výtvory, jako 
jsou koláže, letáky, reklamy nebo videa, která reflektují 
téma pomoci přírodě. 

Soutěž podpoří dětskou kreativitu a zároveň se děti 
seznámí s důležitými tématy životního prostředí.

Vyhodnocení soutěže proběhne na Konopišti 28. června 
2025, kde budou oceněny nejlepší příspěvky.

https://www.komarekfoundation.org/
https://www.komarekfoundation.org/
https://www.mesicskolnichzahrad.cz/detail?id=158
https://www.mapotic.com/skolni-zahrady
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Vsetínské dny pro Fair trade, Férová snídaně	  www.ferovasnidane.cz

Komunitní piknik na podporu pěstitelů ve světě 
www.ferovasnidane.cz se loni pořádal díky 
zapojení dobrovolníků a dobrovolnic na 147 
místech republiky a sešlo se na něm přes 7700 lidí. 

Akce letos proběhne dopoledne v sobotu 10. 
května 2025!

Podpořte společnou akcí pěstitele v zemích Asie, 
Afriky a Latinské připojte se mezi organizátory!

Pěstitelé kávy, kakaa nebo banánů to nemají lehké 
– většinou žijí v chudobě kvůli koloniální historii a 
nespravedlivému nastavení mezinárodního obchodu. 
Navíc na ně dopadá změna klimatu, ke které se svým 
způsobem života a omezenou spotřebou přispívají 
jen minimálně. Naštěstí je tu Fairtrade, který jim nabízí 
nejen ekonomické výhody (minimální výkupní cena, 
fairtradový příplatek), ale podporuje demokratické 
fungování a dává jim hlas. Oslavte Světový den pro fair 
trade komunitním piknikem na oblíbeném venkovním 
místě ve svém okolí.

Zorganizovat akci je jednoduché: Zaregistrujte své 
místo na webu  
www.ferovasnidane.cz nebo přímo na tomto linku. 

MÍSTO:  Vsetín, Dolní náměstí, před budovou knihovny a informačního centra
DOPORUČENÍ: s sebou piknikovou deku, oblíbený hrneček, moučník či pomazánku z místních nebo fairtradových  
 surovin pro společný snídaňový stůl, rukavice k sázení

Férová kavárna Lísky / káva, čaj, horká čokoláda / prodej fairtradových 
výrobků / program pro děti / výprodej knih / výsadba květinových truhlíků

www.liska-evvo.cz

sobota
10/5/2025 • 9:30–12 hodin

Férová
snídaně

piknikujeme
za pěstitele ve světě 
ZŠ Vsetín, Ohrada a Sychrov, KOSTKA škola, Masarykova veřejná knihovna, ALCEDO

1 5 .  R O Č N Í K  O S V Ě T O V É  K A M P A N Ě

Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacenéPoctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené

VSETÍNSKÉ DNY PRO FAIR TRADE – kalendář akcí

Více informací na www.liska-evvo.cz  a na webech zapojených partnerů.  www.ferovasnidane.cz

 5.–31. 5.
2025

NÁZEV AKCE A DATUM KONÁNÍ KONTAKT NA POŘADATELE 

Pod záštitou pana Petra Kudlíka, místostarosty města Vsetín

FÉROVÁ SNÍDANĚ 
10. května • Dolní náměstí, Vsetín • 9:30–12 hodin www.ferovasnidane.cz

Férová kavárna Lísky,  prodej fairtradových výrobků, program pro děti, www.liska-evvo.cz 
výprodej knih, výsadba květinových truhlíků.
S sebou doporučujeme oblíbený hrneček a piknikovou deku, rukavice k sázení.

Férová
snídaně

Fairtradové školní dny ZŠ Vsetín, Sychrov 
5.–7. května www.zsvsetinsychrov.cz

Akce na triko – káva nebo čaj pro účastníky kampaně www.mestovsetin.cz
Do práce na kole www.liska-evvo.cz
pondělí až čtvrtek, 9–14.30 hodin, sídlo Lísky

Snídaně na triko s Kayaku pro účastníky kampaně Do práce na kole www.mestovsetin.cz

Tematická výstava – Ostrov Naděje na Rusinga Island v Keni ZŠ Ohrada, Vsetín • www.zsohrada.cz

Vrstevnické tematické učení ve školním klubu ZŠ Ohrada, Vsetín • www.zsohrada.cz

Vaření s využitím fairtradových produktů s dětmi ve školní kuchyňce ZŠ Ohrada, Vsetín • www.zsohrada.cz

Fairtradové pátky ve školní jídelně ZŠ Ohrada, Vsetín • www.zsohrada.cz

Ochutnávka kávy, čaje a prodej výrobků ZŠ Ohrada, Vsetín • www.zsohrada.cz

Navázání spolupráce s Centrem Narovinu – beseda k tematické výstavě  ZŠ Ohrada, Vsetín • www.zsohrada.cz
https://www.centrumnarovinu.cz

Osvěta v hodinách pedagogiky – filmové ukázky, diskuse se studenty KOSTKA škola Vsetín • https://kostka-skola.cz/

Férové svačinky na pobytových programech ALCEDO • www.alcedovsetin.cz

Výstava Fairtrade funguje Masarykova veřejná knihovna Vsetín
LIDOVÝ DŮM • Mostecká 362, Vsetín, 1. patro www.mvk.cz 

5.
–3

1.
 k

vě
tn

a

Pondělí až čtvrtek, 9:00–14:30 hodin 
pro registrované účastníky kampaně

káva nebo čaj zdarma.

Do práce na kole Vsetín, 5.–31. 5. 2025
Květnová výzva www.dopracenakole.cz
DO PRÁCE NA KOLE NEBO PĚŠKY: 
Více pohybu, radosti ze života, méně emisí.

„AKCE NA TRIKO“
Férová kavárna LÍSKY

LÍSKA, z.s. • Dolní náměstí 429, 755 01 Vsetín • www.liska-evvo.cz

https://fairtrade.cz/news/na-ferove-snidani-se-seslo-temer-7800-ucastniku/
https://fairtrade.cz/news/na-ferove-snidani-se-seslo-temer-7800-ucastniku/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScLHs3qCL7UGF5du1Hut7JDwC8eokCaPQBm8Pl7NY-02tbnHQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScLHs3qCL7UGF5du1Hut7JDwC8eokCaPQBm8Pl7NY-02tbnHQ/viewform


Rozesílka LÍSKY 7/2025
	 strana 14

V LÍSCE Vám poradíme:

•	 Jak se zapojit do zajímavých projektů pro 
školu či organizaci.

•	 Jaká je nabídka vzdělávacích programů 
v našem regionu i mimo něj. Připravíme 
či vyhledáme pro vás vzdělávací program 
na míru.

•	 Jaká je nabídka regionálních osvětových akcí, 
kampaní, soutěží a jak se do nich zapojit.

•	 Kde získat finanční zdroje. 

Zajistíme konzultace k tématům:

•	 strategické plánování, 
•	 komunitní rozvoj, facilitace veřejných setkání,
•	 příprava a zpracování projektové žádosti 

na získání finančních zdrojů, vč. tzv. 
„ŠABLON“,

•	 realizace konkrétních akcí a programů 
pro různé cílové skupiny, vč. aktivit do tzv. 
„ŠABLON“ či implementaci Místních akčních 
plánů rozvoje vzdělávání,

•	 přírodní zahrada – plánování, podíl 
na zpracování projektové dokumentace, 
vč. architektonických návrhů, výběr prvků, 
didaktické využití pro aktivity s dětmi, 
proškolení pedagogů apod., 

•	 zelené úřadování.

Kontakt: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz 

Vzdělávací programy LÍSKY a členských organizací:

Programy a služby LÍSKY a dalších 
organizací pro školy a školská 
zařízení, neziskové organizace 
na podporu EVVO v regionu

	 Knihovna LÍSKY: publikace a metodiky 
z oblasti EVVO, pedagogiky a didaktiky, 
lektorských dovedností, řízení neziskových 
organizací, volnočasových aktivit, ochrany 
přírody a krajiny i z dalších oblastí. Výpůjční 
doba v otvíracích hodinách kanceláře 
LÍSKY, www.liska-evvo.cz/doc/knihovna

	 Školám s trvalejším zájmem 
o environmentální výchovu doporučujeme 
zapojení do programu MRKEV (základní 
a střední školy) a programu Mrkvička 
(mateřské školy). Veškeré informace 
o podmínkách registrace naleznete na: 

	 www.pavucina-sev.cz, sekce Pro školy.

Krajským koordinátorem ve Zlínském 
kraji je ALCEDO – středisko volného času 
Vsetín, zde získáte další informace, 
alcedo@alcedovsetin.cz 

Pro školy a školská zařízení i neziskové organizace připravujeme 
vzdělávací programy.

TÉMATA VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ:

• 	 Vzdělávání školních koordinátorů 
EVVO.

• 	 EVVO v kostce.
• 	 Učíme se venku.
• 	 Učíme se s POLY (polytechnické 

vzdělávání) – MŠ, ŠD, SVČ.
• 	 Formy a metody výuky k rozvoji 

přírodovědné gramotnosti 
(polytechnické vzdělávání).

• 	 Badatelsky orientovaná výuka – ZŠ.
• 	 Projektová a tematická výuka 

v EVVO – ZŠ, SŠ.

• 	 Školní přírodní zahrada – plánování 
a budování, praktická péče o zahradu 
s dětmi, využití ve výuce, vč. proškolení 
týmu k využití nové zahrady či prvků.

• 	 Ekologizace provozu školy v praxi.
• 	 Výtvarné, rukodělné a řemeslné 

činnosti.
• 	 Osobnostně sociální rozvoj pedagogů.
• 	 Lektorské dovednosti.
• 	 Tematická exkurze za příklady dobré 

praxe (přírodní zahrada, farma, 
polytechnika apod.).

Pro neziskové organizace nabízíme workshopy a konzultace:
• 	 strategické plánování
• 	 práce s veřejností, s médii, prezentační dovednosti, marketing
• 	 facilitace malých skupin a plánování 
• 	 lektorské dovednosti
• 	 tematické exkurze za příklady dobré praxe

Akci zajistíme i na míru pro skupiny pedagogů z jedné či více škol, např. 
v rámci projektu MAP, OP JAK. Pro účastníky vzdělávání nabízíme i metodiky, 
pomůcky a další materiály. 	

INFORMACE A PŘIHLÁŠKY: infoevvo@seznam.cz

Členské organizace LÍSKY, z.s.
 1 – DDM Astra Zlín, p.o.
   www.ddmastra.cz
 2 – ZO ČSOP Veronica – Centrum Veronica Hostětín
   www.hostetin.veronica.cz
 3 – Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, o.p.s.
   www.iskopanice.cz
 4 – ZO ČSOP KOSENKA Valašské Klobouky
   www.kosenka.cz
 5 – VIS Bílé Karpaty, o.p.s., Veselí nad Moravou
   www.bilekarpaty.cz/vis
 6 – SVČ Klubko Staré Město, p.o., Žabka – centrum ekologické výchovy
   www.klubkosm.cz
 7 – Park Rochus, o.p.s., Uherské Hradiště
   www.parkrochus.cz
 8 – DDM Šikula Uherské Hradiště, p.o., Přírodovědné centrum Trnka
   www.ddmsikula.cz
 9 – DDM Pastelka Uherský Ostroh, p.o.
   www.ddmpastelka.cz
 10 – ONENESS, o.p.s., Rusava
   www.onenesscentrum.cz
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Partneři a spolupráce
ALCEDO – středisko volného času a plavecká škola Vsetín
www.alcedovsetin.cz
ARPOK, o.p.s., Olomouc
www.arpok.cz
Ekocentrum Na Pasece Velíková
www.napasece.net
Masarykova veřejná knihovna Vsetín
www.mvk.cz
Městské lesy Vsetín, s.r.o.
www.lesyvsetin.cz
Místní akční skupina Hornolidečska
www.hornilidec.cz/mas-hornolidecska-z-s/ds-1007
Muzeum regionu Valašsko, p.o., Vsetín
www.muzeumvalassko.cz 
Nadace Proměny Karla Komárka
www.nadace-promeny.cz
NaZemi, Brno
www.nazemi.cz
PAVUČINA
www.pavucina-sev.cz
Středisko volného času Rožnov p.R., p.o. 
www.svcroznov.cz 
Střední škola KOSTKA, s.r.o., Vsetín
www.kostka-skola.cz 
Učíme se venku
www.ucimesevenku.cz
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
www.utb.cz 
Včelaři Vsetín 
Základní škola Vsetín, Ohrada 1876
www.zsohrada.cz
Základní škola Vsetín, Rokytnice 436
www.zsrokytnice.cz
Základní škola Vsetín, Sychrov 97
www.zssychrov.cz

I/5	 Vzdělávací programy a metodická podpora EVVO
Pozvánky na vzdělávací akce najdete v rozesílce a na webu Lísky.
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I/6 Výukové programy, projektové dny pro školy a školská zařízení

DENNÍ A POBYTOVÉ VÝUKOVÉ 
PROGRAMY, PROJEKTOVÉ 
DNY A EXKURZE PRO ŠKOLY 
PŘIPRAVUJÍ:

	 ALCEDO – středisko volného času 
času a plavecká škola Vsetín

	 www.alcedovsetin.cz
	 Centrum ekologické výchovy Žabka při 

SVČ Klubko Staré Město, 
	 www.cevzabka.xf.cz/vp.html

	 Centrum Veronica Hostětín, 
	 www.hostetin.veronica.cz/skoly

	 Dům dětí a mládeže ASTRA Zlín
www.ddmastra.cz/výukové programy

	 DUTOHLÁVKY 
www.dutohlavky.cz

	 Ekocentrum Na pasece Veliková
www.napasece.net

	 Envicentrum Pro krajinu Vysoké Pole 
	 www.prokrajinu.eu

	 Muzeum regionu Valašsko, p.o., Vsetín, 
	 www.muzeumvalasko.cz
	 Hvězdárna Vsetín

www.hvezdarna-vsetin.cz
	 ONENESS, o.p.s., Rusava 

www.onenesscentrum.cz
	 Park ROCHUS, o.p.s., Uherské Hradiště

	 www.parkrochus.cz
	 www.skanzenrochus.cz

	 Přírodovědné centrum Trnka při DDM 
Šikula Uherské Hradiště

	 www.ddmsikula.cz
	 ROBOTA 

	 Kreativní digitální dílna UTB Zlín 
	 https://robota.utb.cz/ 

	 TINCTA-HERBAE ATELIÉR PŘÍRODNÍHO 
BARVÍŘSTVÍ

	 tincta-herbae@centrum.cz
	 Tokaheya s.r.o., Holešov 

	 www.tokaheya.cz 
	 Trezor přírody Horní Lideč 

	 www.trezorprirody.cz
	 Valašské ekocentrum 

	 Valašské Meziříčí 
	 https://www.ochranci.cz/

	 Vzdělávací a informační středisko Bílé 
Karpaty, Veselí nad Moravou

	 www.bilekarpaty.cz/vis 

VÝUKOVÉ PROGRAMY A PROJEKTOVÉ DNY LÍSKY
Programy je možné zařadit do projektů škol v programu OP JAK.

PROJEKTOVÉ DNY S LÍSKOU PRO MŠ, ZŠ, ŠD A SVČ
Tematický projektový den ve škole i mimo ni na podporu inovativního 
vzdělávání dětí/žáků a projektové výuky, které vede k rozvoji osobních 
a sociálních kompetencí dětí a žáků. 
Témata: 	 • 	 přírodovědné vzdělávání, 
	 • 	 EVVO a vzdělávání k udržitelnému rozvoji, 
	 •	 rozvoj podnikavosti a kreativity.

Více na: https://www.liska-evvo.cz/doc/projektove-dny
Součástí programu je i dodání agendy dle individuální dohody mezi školou 
a Lískou. Cenu stanovíme po upřesnění programu (rozsah, počet dětí, vzdálenost). 

Učíme se venku s Lískou v Arboretu Semetín
Přiblížíme dětem jedinečné místo prostřednictvím rozmanitých činností a prožitku. 
Témata: příroda arboreta, hmyz, včely, rostliny, stromy, voda 
Místo konání: Arboretum Semetín, Vsetín
Období: květen–červen, září–říjen
Doporučeno: MŠ 5–7 let, I. st. ZŠ 
Počet účastníků: 1 třída 
Časová dotace: 4 × 45 minut 

Možno připravit i jako výukový program (90 minut).

Projekt je spolufinancován Zlínským krajem. Ve spolupráci s Městskými lesy Vsetín, 
s.r.o. a vsetínskými včelaři.

LÍSK A ,  z . s .  •  w w w.liska- ev vo.c z  •  infoev vo@seznam.c z  •  605 806 8 40

Učíme se venku s Lískou
Přiblížíme dětem svět přírody prostřednictvím rozmanitých činností, zkoumání, 
tvoření a prožitku. Zaměříme se na místo, kde žijeme, přírodu a životní podmínky, 
život dříve a dnes, ohleduplné chování k přírodě a ochranu přírody. Podpoříme rozvoj 
matematické a čtenářské pre/gramotnosti

Témata – v návaznosti na roční období: živá zahrada – ptáci, bezobratlí, hmyz, jarní 
rostliny, stromy, cyklus života, voda, půda atd.
Místo konání: zahrada školy, přírodní prostředí v okolí školy
Doporučeno: od 5 let
Počet účastníků: 1–2 třídy
Časová dotace: 4 × 45 minut / 2 × 60 minut

Učíme se s POLY
Přiblížíme dětem řemesla, tradice a zvyky regionu prostřednictvím činností, tvoření 
a prožitku.

Témata: praktické ukázky řemesel (např. práce se dřevem, pilkou, proutím, slámou, 
ovčí vlnou, barvířství), zvyky, hry a hračky našich předků, poklady z půdy apod.
Místo konání: zahrada, venkovní či vnitřní areál školy
Doporučeno: od 4 let
Počet účastníků: 1–2 třídy
Časová dotace: 4 × 45 minut / 2 × 60 minut

SPUŠTĚNO PŘIHLAŠOVÁNÍ. Programy nabízíme již od 14. 4. 2025 – po celý květen, červen,
 září a říjen.
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Školní farmářský den
Projektový den s Lískou podporující rozvoj kreativity 
a podnikavosti žáků, samostatnosti, zodpovědnosti, zkušeností 
a sebevědomí zvládat situace a úkoly, které jim jsou svěřeny.
Hlavními tématy celodenního projektového dne je původ a příběhy 
jídla, význam sezónních a místních surovin pro přípravu pokrmů, 
zdravá výživa a stravování, zdravý životní styl, regionální produkty 
a jejich zpracování, podpora a rozvoj trhu a odbytu biopotravin, šetrné 
nakupování a spotřeba, místní udržitelná ekonomika, potravinová 
soběstačnost a bezpečnost, tradice a řemesla. 

Dopolední část je zaměřena na aktivní zapojení dětí a vrstevnické 
učení, odpolední část jako prezentace výstupů práce dětí rodičům 
a veřejnosti. Do obou částí programu jsou vloženy ukázky práce farmářů, 
potravinářských výrobců a řemeslníků.

Místo konání: venkovní areál školy, příp. obce
Doporučeno: ZŠ

Škola získá metodiku s příklady dobré praxe, metodickou podporu 
během přípravy i realizace. Zajistíme účast a praktické ukázky 
regionálních výrobců, aktivity do programu a propagaci. Výukový program 

Z farmy na náš stůl aneb zdravě hravě 
o původu a zpracování potravin
Ve dvouhodinovém programu se děti prostřednictvím 
velké deskové hry seznámí s důležitými pravidly při 
přípravě a skladování potravin a připraví si zdravou 
svačinku.

Místo konání: třída s přístupem k vodě (mytí rukou, 
surovin nádobí), výukové prostory střediska
Doporučeno: I. st. ZŠ, ŠD
Počet účastníků: 1 třída
Časová dotace: 2 × 45 minut 

Výukový program Můj den na farmě
Ve dvouhodinovém programu se děti zážitkově seznámí s tématy 
zemědělství, práce v zemědělství, celodenní a celoroční práce na farmě, 
regionální produkty.

Místo konání: třída, výukové prostory střediska
Doporučeno: I. st. ZŠ, ŠD
Počet účastníků: 1 třída
Časová dotace: 2 × 45 minut 

Exkurze na farmu 
či k řemeslníkům a výrobcům v regionu 
Vydejte se s námi na cestu za původem jídla, které 
máme na talíři, na venkovskou farmu a ke zpracovatelům 
produktů, například do mlýna či do sadů. Poznejte tradiční 
výrobní postupy a řemesla, místa pěstování zemědělských 
plodin, ovoce a bylinek, chovu hospodářských zvířat 
i zpracování potravin.

Doprava autobusem v dostupné vzdálenosti dané školy, 
komentovaná prohlídka farmy či provozovny. Po dohodě 
a dle možnosti místa exkurze i ochutnávka produktů či 
další aktivity.

Místo konání: farma, dílna či provozovna 
Doporučeno: I. i II. st. ZŠ, ŠD
Počet účastníků: 1–2 třídy
Časová dotace: min. 2 hodiny na farmě + cesta tam a zpět

Programy LÍSKY s tématy původ a příběhy jídla, význam sezónních a místních surovin 
pro přípravu pokrmů, zdravá výživa a stravování, zdravý životní styl, regionální produkty a jejich 

zpracování, podpora a rozvoj trhu a odbytu biopotravin, šetrné nakupování a spotřeba, místní 
udržitelná ekonomika, potravinová soběstačnost a bezpečnost, tradice a řemesla

Seznámení s mapou – jak funguje svět
Lekce se zaměřuje na základní porozumění 
komplikovaného uspořádání a fungování dnešního 
světa. Jedná se o vhodnou úvodní aktivitu, která skupinu 
připraví na následné hlubší ponoření do jednotlivých 
tematických oblastí, které zpracovává mapa světa 
s názvem Svět v souvislostech. Žáci se seznámí s tématy 
Fairtrade, klimatická změna, pracovní podmínky, koloniální 
historie, propojenost světa a hybatelé změny, podrobněji 
prozkoumají vybrané jevy související s jedním tématem 
a následně pomocí syntézy vystihují jeho podstatu.

Místo konání: třída, přístup na internet
Doporučený věk: od 13 let
Počet účastníků: 1 třída
Časová dotace: 1 vyučovací hodina (45 minut)

PROGRAMY LÍSKY PRO II. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL A STŘEDNÍ ŠKOLY

VODA – život v každé kapce
Zvýšení znalostí a dovedností v oblasti hospodaření s vodou, příčiny 
a dopady ohrožení vody, spotřebitelské chování a zodpovědné 
hospodaření s vodou. Pedagog získá metodiku a pracovní listy pro práci s 
žáky před a po programu s lektorem, v souladu s projektovou výukou.

Témata:
6. ročník:	 Voda na Zemi, koloběh vody v přírodě, příčiny a důsledky 

znečištění vody
7. ročník:	 Voda v krajině
8. ročník:	 Spotřeba vody

Místo konání: třída
Doporučený věk: 6.–8. ročník ZŠ a víceletých gymnázií
Počet účastníků: 1 třída
Časová dotace: min. 1 vyučovací hodina + domácí práce žáků před 
programem, 1–2 vyučovací hodina s lektorem, následná práce žáků po 
programu dle zadání

DALŠÍ TÉMATA: plýtvání potravinami, spotřebitelské chování a pracovní podmínky dělníků a dělnic. Viz nabídka ZDE. 

https://www.liska-evvo.cz/doc/nabidka-programu-lisky-pro-skoly-na-novy-skolni-rok-nove-pro-ii-stupen-zs-a-ss
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část  I I  •  METODICK Á PODPOR A

Pomozte nám najít vetřelce v sadech!

Zapojte se do sledování přírody a pomozte mapovat výskyt tmavky 
a zavíječe ve svém okolí. Vaše pozorování mohou pomoct chránit naše 
ovocné stromy. Stačí vyfotit a sdílet své nálezy – každá zpráva se počítá! 

Více informací a jak se zapojit najdete zde: 
https://vis.bilekarpaty.cz/doc/obcanska-veda
Děkujeme za pomoc. 
#priroda #ovocnestromy #najdije #tmavka #zavijec

II/1  Náměty, doporučení,  
inspirace, příklady dobré praxe

DUBEN	 V dubnu hrom – nebojí se mrazu strom.

V dubnu nás čeká aprílové počasí. Chvíli zima, chvíli horko, chvíli déšť 
a chvíli sluníčko. Ale jméno dal tomuto měsíci opět strom. Duben se 
jmenuje podle dubu, který se v tuto dobu probouzí, a z pupenů rostou 
první lístečky.

V DUBNU MŮŽEME: 
ü	zapojit se do kampaně a výzev Ptáci – žijí tady námi, www.liska-evvo.cz 
ü	oslavit Den Země 
ü	zapojit se do úklidové akce Ukliďme Česko, www.uklidmecesko.cz 
ü	prozkoumat ptačí svět plný tajemství a krásných objevů, inspiraci 

najdete na webu Učíme se venku 
ü	malovat obrázky hlínou 
ü	nechat klíčit hrách, mungo či čočku pozorovat kvetení pampelišky 

a sestavit pampeliškové hodiny 
ü	vytvářet chrastítka z ulit 
ü	pozorovat ptáky na hnízdech 
ü	zaposlouchat se do ptačího koncertu 
ü	založit si společnou sbírku peříček 
ü	vytvářet vůně do kelímku 
ü	vytvořit v zahradě úkryty pro své sousedy z živočišné říše 
ü	pátrat po jarních bylinkách s aktivitami a pracovními listy Hravého 

herbáře 
ü	připravit piknik či svačinu s využitím jarních rostlin 
ü	všímat si na známých místech nových věcí a připravit jarní hledačku 
ü	oslavit svátky jara – Velikonoce, Filipojakubskou noc

Měsíc občanské vědy (CitSciMonth) 

je speciální akce konaná každoročně v dubnu, která propojuje lidi 
s vědeckými projekty, jež mohou pomoci zlepšit svět. Cílem této 
iniciativy je zapojit co nejvíce lidí do různých aktivit a projektů, které 
nevyžadují předchozí zkušenosti.

Během dubna se koná řada akcí, při kterých se mohou účastníci zapojit 
do vědeckých projektů, ať už online nebo osobně. Tyto aktivity zahrnují 
sdílení fotografií přírody k dokumentaci biodiverzity, používání telefonů 
k sledování kvality ovzduší a další činnosti, které přispívají k vědeckému 
výzkumu. CitSciMonth je příležitostí pro každého, kdo chce přispět 
k vědě a učinit svět lepším místem.

V roce 2023 se během CitSciMonth podařilo dosáhnout 1 130 098 
zapojení do projektů, což vedlo k důležitým vědeckým objevům.

Aktuální informace www.citizenscience.cz

Publikace DDM Šikula Uherské Hradiště, zdarma 
ke stažení na http://ddmsikula.cz/index.php/1936-2/

	 Nabídka interaktivních výstav ze Střediska 
volného času Klubko Staré Město
www.cevzabka.xf.cz/interaktivni_vystavy.html
Pestrost ptačího světa
www.cevzabka.xf.cz/ptaci_svet.html
Bez vody není život
www.cevzabka.xf.cz/voda.html
Příroda a ekologie ve městě
www.cevzabka.xf.cz/priroda_mesto.html
Život s hmyzem
www.cevzabka.xf.cz/hmyz.html
Krajina v proměnách
www.cevzabka.xf.cz/krajina.html

	 Příroda do kapsy – informační materiály pro poznávání 
přírody. www.prirodadokapsy.cz

	 Metodické i projektové materiály z dílny LIPKY Brno 
ke stažení zdarma.  
https://www.lipka.cz/materialy-zdarma?idm=373

	 Atelier V lese – výukové aktivity a hry pro děti.
	 https://www.facebook.com/ateliervlesedetem

	 Metodiky a výukové materiály REZEKVÍTKU ke 
stažení ZDARMA. https://www.rezekvitek.cz/e-
shop?ids=1&krit=raz1-24-2&paramfiltr=-zda-

	 Můj první zápisník
Sluníčko hřeje a příroda se pomalu probouzí – ideální čas 
na jarní procházky a objevování světa s dětmi! Pubikace 
Můj první i druhý zápisník jsou plné jarních aktivit, 
experimentů a poznámek pro malé i velké objevitele. 
Teď k nim přibývají jarní omalovánky a plakát jarních 
květin, které dětem hravě přiblíží krásu přírody. 

CO V ZÁPISNÍCÍCH NAJDETE?
•	 Inspiraci k objevování jarní přírody
•	 Zajímavé experimenty
•	 Prostor na vlastní poznámky a postřehy
•	 Seznámení s jarními květinami.

V mém druhém zápisníku najdete krásnou aktivitu – 
Semínkové bomby. 
Návod, jak na to, najdete v knize. Pak už stačí jen hodit 
tam, kde chcete vidět víc květin a života!
Říká se jim také "mírové bomby", protože přinášejí krásu a 
naději. Pojďme společně zasévat radost a rozkvět!
Více o knize a možnost zakoupení ZDE: 
www.mujzapisnik.cz

II/2  Tipy na publikace, 
časopisy, učební pomůcky 

a další pomocníky
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II/3	 Program Učíme se venku 

METODIKY UČÍME se VENKU 
Ušetřete si čas v hledání inspirace ven. 
S metodikami Učíme se venku získáte hotové 
lekce, které můžete venku snadno využít. 
Nově i jako elektronické publikace v PDF. 
https://ucimesevenku.cz/publikace/
https://ucimesevenku.cz/e-sady-ven/

Vylítejte se s dětmi venku
Inspirace pro družiny venku na 
https://ucimesevenku.cz/druziny/

Jděte VEN
Inspirativní náměty pro pobyt venku:
www.jdeteven.cz

Naším cílem je dostat děti VEN. Podpoříme vás na cestě ven. Spojujeme učitele, rodiče 
i odborníky. Chceme, aby se každé dítě v ČR rozvíjelo zdravě díky tomu, že si hraje a že 
se učí v podnětném prostředí venku. 
Výuka venku, v přímém kontaktu s přírodou a se světem, přináší dětem mnoho výhod, 
což jednoznačně potvrzuje praktická zkušenost ze škol i odborný výzkum. Učení venku je 
názornější, zlepšují se vzdělávací výsledky, roste motivace dětí k učení, posiluje se jejich zdraví.

Na webu www.ucimesevenku.cz poznejte 
7 dobrých důvodů: 
PROČ se učit s dětmi venku.
Inspirujte se, CO a JAK učit venku v různých 
předmětech.
Seznamte se s učiteli a řediteli, kteří venku učí.
Zjistěte, jaké pomůcky není třeba kupovat.
Vyzkoušejte osvědčené aktivity pro učení 
venku. Přijeďte na seminář.
Staňte se součástí i uzavřené skupiny UČÍME 
se VENKU na facebooku! 
Sdílejte na webu či na facebooku také vaše 
příběhy a zkušenosti.
Doporučte tyto stránky přátelům a kolegům.

https://ucimesevenku.cz/co-se-ucit-venku/

V LÍSCE jsme pro pedagogy vydali 
metodiku Učíme se v zahradě 
s Ťapkou a Větvičkou – náměty 
na celoroční činnost s dětmi ve věku 
4–8 let nejen v zahradě. Autory jsou 
Lenka a Petr Pavelčíkovi. 
www.liska-evvo.cz/doc/liska-vydala-
v-edici-orisek-novou-publikaci

Hrazeno v rámci projektu Ministerstva 
životního prostředí 2021.

Projekt Učíme se venku s LÍSKOU II, 
aneb jaro, léto, podzim, zima, v přírodě je vždycky prima
Vytvořili a ověřili jsme 21 nových aktivit pro I. stupeň ZŠ, připravili 8 projektových dnů, 
vydali motivační tematickou podložku s klipem, zajistili vzdělávání a přípravu lektorů. 

Hrazeno v rámci projektu Ministerstva životního prostředí 2022. 

Projekt Písmena a čísla VENKU s Lískou
Vytvořili jsme a pilotně ověřili 4 nové tematické programy pro cílové skupiny 
projektu:

•	 Místo, kde žijeme,
•	 Životní podmínky,
•	 Ohleduplné chování k přírodě a ochrana přírody,
•	 Současnost a minulost v našem životě. 

Hrazeno v rámci projektu Ministerstva životního prostředí 2023. 

České děti tráví venku průměrně dvě hodiny a čtyři minuty
Nadace Karel Komárek Family Foundation, která mimo jiné podporuje výuku venku a také proměňuje školní zahrady v inspirativní 
a hravá místa s přírodními prvky, iniciovala průzkum, jenž zjišťoval, kolik času tráví české děti venku. Článek ZDE.

https://www.facebook.com/groups/825375490950292/
https://www.facebook.com/groups/825375490950292/
https://www.novinky.cz/clanek/domaci-ceske-deti-travi-venku-prumerne-dve-hodiny-a-ctyri-minuty-40475833#dop_ab_variant=0&dop_source_zone_name=novinky.sznhp.box&source=hp&seq_no=8&utm_campaign=&utm_medium=z-boxiku&utm_source=www.seznam.cz
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	 Badatelsky orientované vyučování, http://badatele.cz/cz
	 Fairtradová škola, https://www.fairtradoveskoly.cz/ft_skoly
	 Globální rozvojové vzdělávání, www.globalnirozvojovevzdelavani.cz 
	 GLOBE – dlouhodobý vzdělávací program, https://globe-czech.cz/cz
	 Jeden svět na školách (mediální vzdělávání), www.jsns.cz
	 Mezinárodní program Ekoškola, https://ekoskola.cz/cz
	 Odpovědná škola,

	 www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola

	 Skutečně zdravá škola, www.skutecnezdravaskola.cz 
	 Světová škola, www.svetovaskola.cz 
	 Škola pro udržitelný život, www.skolaprozivot.cz
	 Učíme se venku, www.ucimesevenku.cz
	 Žákovské parlamenty, www.skolaprodemokracii.cz

II/4	 Projekty pro školy, soutěže

Škola pro udržitelný život 
Škola, která aktivně mění své okolí, pomáhá žákům vytvářet si vztah k místu, dává žákům slovo, připravuje je na skutečný 
život, je otevřená komunitě a mění svět k lepšímu. 
Žáci těchto škol spolu s dalšími partnery z obce přemýšlí o tom, co mohou udělat pro rozvoj své obce nebo okolí školy. Spolu pak 
postupně realizují navržené změny a tím mění k lepšímu místo, kde žijí a učí se (naplňují místní Agendu 21). Vše se děje s ohledem 
na udržitelný rozvoj místa i světa a je tak praktickým příkladem naplňování Cílů udržitelného rozvoje 2015–2030 (Sustainable 
Development Goals – SDGs) a Strategického rámce České republiky 2030 na místní úrovni.

Více informací na www.skolaprozivot.cz 
Ve Zlínském kraji se můžete obracet na Lísku, infoevvo@seznam.cz

Fairtradová škola
Status Fairtradová škola mohou získat školy 
na všech úrovních vzdělávacího systému. Dávají 
jím najevo svou společenskou odpovědnost 
a zájem o globální rozvojové vzdělávání.
https://www.fairtradoveskoly.cz/ft_skoly

Školy mohou status získat při splnění 5 kritérií:

 •	 vytvoření řídící skupiny za účelem podpory fair 
trade na škole,

 •	 škola oficiálně podporuje fair trade,
 •	 na škole jsou dostupné fairtradové produkty,
 •	 na škole se vyučují globální rozvojová témata
 •	 škola pořádá akce na podporu fair trade 

a usiluje o medializaci

Všechny dokumenty potřebné k získání statusu 
Fairtradová škola najdete v dokumentech ke stažení, 
https://www.fairtradoveskoly.cz/ke_stazeni

	 Arboretum Semetín, Vsetín, www.arboretumsemetin.cz
	 Archeoskanzen Modrá, www.archeoskanzen.cz
	 Informační centrum Velké Karlovice, 

www.velkekarlovice.cz/informacni-centrum
	 Muzeum Františka Skopalíka, Hulín, Záhlinice
	 Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě
	 Muzeum Jihovýchodní Moravy ve Zlíně, 

	 www.muzeum-zlin.cz 
	 Muzeum Kroměřížska, www.muzeum-km.cz 
	 Muzeum regionu Valašsko, www.muzeumvalassko.cz 

II/5	 Tipy na výlety, exkurze, výstavy

	 Muzeum v přírodě Rochus, www.skanzenrochus.cz
	 Muzeum v přírodě Rymice, 

	 www.muzeum-km.cz/muzeum-v-prirode-rymice
	 Muzeum zemědělské techniky našich dědů, Pravčice, 

www.muzeum-zemedelstvi-pravcice.cz
	 Naučná stezka Boří, Divoky, Kroměřížsko

http://www.csopdivoky.cz/aktivity/naucna-stezka-bori/
	 Trezor přírody v Horní Lidči, www.trezorprirody.cz
	 Valašské muzeum Rožnov p. R., Valašský rok, www.vmp.cz
	 Zvonice Soláň, https://www.zvonice.eu/
	 14I15 Baťův institut Zlín, www.14-15.cz 

Nabídka k zapojení do programu Škola pro udržitelný život v roce 2024/2025
ŠUŽ neboli Škola pro udržitelný život je celoroční program, který vzdělává žáky v tématech UDRŽITELNOSTI nebo O KLIMATU. 
Vzdělávání propojujeme s místem – žáci mapují problémy ve své obci, realizují vlastní projekty a hledají souvislosti mezi svým 
místem a udržitelným životem či klimatickou změnou. Zapojte se v příštím školním roce i vy! 
Pro bližší informace k programu ŠUŽ: https://www.skolaprozivot.cz/zapojte-se/
Více o programu se dozvíte v tomto videu: https://www.youtube.com/watch?v=I5IBY47MscI
Co vás v programu všechno čeká se dozvíte zde: https://www.youtube.com/watch?v=tNBn_BZvO64
Přihláška do programu Škola pro udržitelný život na školní rok 2024/2025:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfVgDCdAX_zqIx3haSpJPXJ3YkFimoz2dSosinvgkv-1EKQ_w/viewform

https://www.zdravamesta.cz/
https://www.osn.cz/osn/hlavni-temata/sdgs/
https://www.cr2030.cz/
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	 Jak na přírodní zahradu poradí Ekologický institut Veronica 
	 www.veronica.cz/?id=418 

	 Kde jsou přírodní zahrady v Česku: 
	 www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr 

	 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru Veronica Hos-
tětín, http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad 

	 Ekozahrady, http://barevnezahrady.cz/ekozahrady/ 

	 Osivo vhodné pro přírodní zahradu nakoupíte na webu 
	 www.permaseminka.cz, nebo https://www.permaland.cz/

	 Na webu LÍSKY najdete odkaz Jak na školní přírodní zahradu, 
	 www.liska-evvo.cz/doc/jak-na-skolni-prirodni-zahradu 
	 Poradíme vám, jak na školní zahradu krok za krokem: plánování, zpra-

cování projektu, výběr správných prvků pro přírodní zahradu, úpra-
va, využití pro výuku i  volnočasové aktivity, vč. architektonických 
návrhů zkušených architektů, zapojení rodičů a  dalších partnerů. 
Poskytneme či zapůjčíme publikace a pomůcky.

	 Časopis Školní zahrada. 
	 Prostřednictvím webu www.skolni-zahrada.cz 
	 můžete dostávat zdarma časopis Školní zahrada. V tištěné verzi 

vychází jako příloha časopisu Bedrník. Na webu najdete mimo jiné 
i interaktivní mapu školních zahrad, kam můžete přidat i tu vaši.

	 Semínkovna – sázej, sklízej, sdílej
Tak jako se v knihovně půjčují knihy, semínkovna nabízí osivo 
do vaší zahrádky. Tak jako se do knihovny knihy po přečtení vracejí, 
tak i při sklizni vaší zeleniny myslete na sdílení sklizených semínek 
v semínkovně... Semínkovna = osivo ke sdílení
Iniciativa vznikla v ČR v roce 2015 na podporu svobodného sdílení 
osiva, semenaření a přírodního zahradničení. Vzorem jí byly 
francouzské Les Grainotheques a americké The Seedbanks.
Semínkovny, ať už je to skříňka, košíček, krabička ap., jsou místem, 
kde zahradníci mohou mezi sebou bezplatně sdílet osivo ze 
svých zahrádek. Osivo by mělo být výhradně v „Bio“ kvalitě, 
tedy nemořené a z chemicky neošetřovaných rostlin. Mělo by 
jít o výsledek domácího semenaření. Semínka jsou nabízena 
bezplatně v malých dávkách pouze pro osobní spotřebu. 
https://seminkovny.com/
V našem regionu najdete Semínkovny na 
https://seminkovny.com/zlinsky-kraj/

	 Základní škola Vsetín, Rokytnice
	 Kontakt: Semínkovna, ZŠ Vsetín, Rokytnice 436, 755 01 Vsetín
	 e-mail: seminkovnavsetin@centrum.cz 
	 Centrum Veronica Hostětín
	 Kontakt: Centrum Veronica Hostětín, č.p. 86, 687 71 Hostětín
	 www.hostetin.veronica.cz
	 Semínkovna Zlín • Family Point Zlín na třídě Tomáše Bati 204 
	 (bývalá Knihovna Františka Bartoše).
	 www.facebook.com/groups/SeminkovnaZlin/

Semínkovna Uherské Hradiště
Semínkovna knihovna Rožnov pod Radhoštěm
Semínkovna Liptál 
Místní knihovna Liptál, Základní škola Liptál, Liptál 465

III/1	 Přírodní zahrady
Zelené úřadování 

Zkrácený název pro environmentálně příznivé chování 
institucí financovaných z veřejných prostředků, jako jsou např. 
obecní, městské či krajské úřady, školy, domy s pečovatelskou 
službou. Zahrnuje systémová opatření zaměřená zejména 
na provoz a chování (např. oboustranný tisk dokumentů, 
zatahování žaluzií na noc) a nakupování. 
Více na www.veronica.cz

Zelené nakupování 

Způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled 
na dopad vybraného zboží a služeb na životní prostředí. 
Vybírají se produkty, jejichž negativní dopad na životní 
prostředí je co nejnižší. Kritéria, která se při tom berou 
v úvahu, jsou například recyklovatelnost, biologická 
rozložitelnost, materiální a energetická náročnost výroby, 
zdravotní nezávadnost, transportní vzdálenost od výrobce 
ke spotřebiteli atd. 
Více na www.veronica.cz či www.umenivybirat.cz 

III/2	 Zelené okénko

	 Lískový web 
	 www.poctivevyrobene.cz 

	 Regionální značky 
	 www.regionalni-znacky.cz 

	 Kam ve Zlínském kraji pro regionální výrobky – váš 
rozcestník pro nákupy regionálních výrobků. Najdete 
zde přehled téměř 300 farmářů a výrobců ze Zlínského 
kraje seskupených podle jednotlivých kategorií (mléko, 
maso, vejce, pečivo, ovoce, zelenina, potravinové doplňky 
aj.), ale také seznam tradičních řemeslníků, držitelů 
regionálních značek.

	 www.vyrobkyzkraje.cz 

	 Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, 
o.p.s. se sídlem ve Starém Hrozenkově má na svém webu 
Tržnici regionální ekologické produkce ekofarem 
a výrobců biopotravin Zlínského kraje a Hodonínska. 

	 REGIONÁLNÍ KATALOG BIOPOTRAVIN 
A EKOLOGICKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ PRO SPOTŘEBITELE 
„Kam pro bio ve Zlínském kraji a na Hodonínsku“

	 www.iskopanice.cz

	 Mapa českých biopotravin, https://kde.lovime.bio/

III/3	 Místní produkty, 		
	 biopotraviny

Podrobněji NOVĚ v příloze Poctivě vyrobené.

https://www.liska-evvo.cz/

část  I I I  •  UŽ I T E Č N É  O D K A Z Y  A   I N FO R M ACE
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III/4	 Fairtrade (Spravedlivý obchod)

Fairtrade Česko a Slovensko, z.s., 

je platformou organizací občanské společnosti, které se zabývají 
etikou obchodu, globálním rozvojem, udržitelnou spotřebou, 
ochranou životního prostředí a lidských práv. 
Již od roku 2004 pracujeme na zvyšování informovanosti o prin-
cipech a smyslu systému Fairtrade. V České republice a na Slo-
vensku zastupujeme globální organizaci Fairtrade International, 
jsme garantem vysoké kvality a důvěryhodnosti ochranné známky 
FAIRTRADE. Monitorujeme český a slovenský trh s fairtradovými 
výrobky a podporou uvědomělé spotřeby napomáháme k tomu, 
aby se fairtradové výrobky v co nejvyšší míře dostávaly do ob-
chodní sítě v ČR a na Slovensku. Vedle spolupráce s obchodníky 
působíme také na širokou veřejnost, a to prostřednictvím aktivit, 
na kterých se podílíme, jako jsou kampaně Fairtradová města, 
Fairtradové školy nebo happening Férová snídaně. 
Více na www.fairtrade-cesko.cz. 

Systém Fairtrade a známka FAIRTRADE 

Známka FAIRTRADE označuje výrobky, které splňují sociální, 
ekonomické a environmentální standardy nastavené mezinárodní 
organizací Fairtrade International. Zákazníky informuje o tom, 
že pěstitelé dostali za svou práci spravedlivou a stabilní 
výkupní cenu, která pokrývá náklady na udržitelné pěstování. 
Nákupem výrobků s označením FAIRTRADE tak zákazníci 
přispívají ke zlepšování životních podmínek drobných pěstitelů 
v zemích globálního Jihu (takzvaných rozvojových zemích). 
Kromě odpovídající výkupní ceny dostávají pěstitelé zapojení 
do systému Fairtrade ještě fairtradový příplatek, který mohou 
použít k investicím do rozvoje svých farem a svých komunit, a to 
na základě demokratického rozhodování členů komunity. 

Fairtrade Česko a Slovensko přináší novinky 	
ze světa Fairtrade 

Dopady na pěstitele a situaci celkově sledujte na webových 
stránkách a sociálních sítích Fairtrade Česko a Slovensko 
https://fairtrade-cesko.cz/ 

LÍSKA je 
•	 členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín, 

•	 členem Fairtrade Česko a Slovensko, 
	 https://www.fairtrade-cesko.cz/#! 
•	 místním podporovatelem Fairtrade, 
	 http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele 

Podpořte s námi povědomí o systému certifikace 
Fairtrade 

Fairtrade Česko a Slovensko, jehož je Líska členem, 
spustilo další kampaň na podporu zvýšení povědomí 
české a slovenské veřejnosti o systému certifikace 
Fairtrade a hodnotách, které reprezentuje: spravedlivá 
odměna za práci, zákaz dětské a nucené práce, pěstování 
šetrné k životnímu prostředí.
Kampaň můžete šířit a sdílet na sociálních sítích Facebook, 
Twitter, YouTube, Instagram. Na speciálních odkazech 
webových stránek CZ i SK najdete podklady. Děkujeme.
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Pokud si nepřejete informace touto cestou dostávat, nebo u vás došlo ke změně adresy, prosím, neváhejte nás kontaktovat.

Rozesílku připravuje a rozesílá LÍSKA, z.s. s finanční podporou Zlínského kraje.
Distribuci pro sítě škol Mrkvička a MRKEV zajišťuje ALCEDO – středisko volného času a Plavecká škola Vsetín, 
www.alcedovsetin.cz
Inovace informačního a komunikačního servisu byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. 
Supported by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům 
na stránkách: 

Sdružení Líska / Jak učit POLY 
Sdružení Líska / Ptáci – žijí tady s námi 
Sdružení Líska / Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 
Sdružení Líska / Stromy a my 
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené 
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK 
Sdružení Líska / Cesty za poklady ve Zlínském kraji 

	 Pravidelná elektronická rozesílka, www.liska-evvo.cz/rozesilka 
	 Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace 

o změnách v legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných 
grantech, publikacích, pomůckách, zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe.

	 Webové stránky, www.liska-evvo.cz
	 Facebook a Instagram Lísky i osvětových kampaní.
	 Knihovna, www.liska-evvo.cz/doc/knihovna 
	 Prodej a distribuce publikací, materiálů a pomůcek k EVVO.
	 Krajský Kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce 

	 Přehled akcí v regionu i mimo region. Pozvánky na vaše akce, programy, 
besedy, výstavy, exkurze, semináře, tábory apod., stejně jako zprávy a fotografie 
z uskutečněných projektů a akcí ke zveřejnění můžete zasílat na adresu 	
infoevvo@seznam.cz

	 Osvětové a informační kampaně, www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
	 Aktuální nabídka vzdělávacích akcí Lísky, pozvánky a přihlášky ke stažení, 

	 www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele

Environmentální informační servis LÍSKY 

LÍSKA, z.s.
Dolní náměstí 429 
755 01 Vsetín
infoevvo@seznam.cz
www.liska-evvo.cz 

LÍSKA pomáhá konkrétními počiny nebo 
upozorňuje na projekty a programy, které 
přinášejí pomoc potřebným. Vy můžete 
pomáhat s námi:

Korunka pomáhá

Pomáhá nemocným a  opuštěným dětem 
především ve Zlínském kraji a nejbližším okolí, 
www.korunkaluhacovice.cz 

Dobrý anděl

Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá 
rodinám s dětmi, které postihla rakovina 
nebo jiné závažné onemocnění, 
www.dobryandel.cz

Čalantika – centrum pro vzdělávání 
a volný čas v Bangladéši

Vzdělávací centrum pro děti a jejich rodiny 
žijící ve slumu v bangladéšském hlavním 
městě Dháka, http://www.calantika.cz 

Člověk v tísni – Skutečná pomoc – 
Skutečný dárek

Pro více informací navštivte 
www.clovekvtisni.cz. 
O pomoci v ČR se dozvíte na 
www.lepsiskolaprovsechny.cz

Koalice proti palmovému oleji 

Nezávislá platforma organizací 
i jednotlivců, která usiluje o snížení 
celosvětově nadbytečné spotřeby 
palmového oleje. LÍSKA je členem.
http://www.stoppalmovemuoleji.cz/

Chráníme mořské želvy

Nádherné tvory, žijící na Zemi více než 110 
miliónů let. www.morskezelvy.cz

ZOO Zlín 

www.zoozlin.eu/sponzorstvi/ 
https://shop.zoozlin.eu/kategorie/2-darky

Pomáháme

Kancelář LISKY, z.s. najdete v  oranžové rohové budově na  Dolním náměstí 429 
na  Vsetíně, 1. patro (vchod z  ulice Mostecká průchozí chodbou budovy PETRKLÍČ 
do dvora, vchodové dveře jsou ze zadní části oranžové budovy, nebo přímo dvorem 
kolem budovy OSSZ Vsetín, od řeky Bečvy).

Otevřeno: 	 pondělí – čtvrtek, 8.30–15.00 hodin

Najdete zde Férový obchůdek s fairtradovými výrobky – káva, 
čaje, kakao, čokolády, sušenky, koření atd., ručně šité Lukášovy 
hračky a knihovnu s posezením. 

www.liska-evvo.cz

Aktivity LÍSKY podporují Zlínský kraj, město Vsetín, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstvo životního prostředí, SFŽP, FAIRTRADE Česko 
a Slovensko, Městské lesy Vsetín, Austin Detonator, s.r.o., Vsetín, GALVAMET, s.r.o. Vsetín, TG TISK, s.r.o., Lanškroun, AVIS – elektronika, s.r.o., Vsetín, Josef Spitzer, 
papírnictví Stanislav Olšák, Vsetín, členové Klubu LÍSKY, dárci programu DARUJME.cz


